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Presentacion

El Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica (INEl), érgano rector del Sistema Estadistico Nacional,
pone a disposicién de las instituciones pUblicas, privadas y usuarios en general, el documento “Perd:
Caracteristicas Econémicas y Financieras de las Empresas Manufactureras, 2016”, elaborado en
base a informacién proveniente de la Encuesta Econémica Anual 2017 (Ejercicio econémico 2016), que
es ejecutada con periodicidad anual por el Instituto Nacional de Estadistica e Informética (INEI) y las Ofi-

cinas Sectoriales del Sistema Estadistico Nacional (SEN).

La Encuesta Econémica Anual tiene por finalidad proporcionar informacién clasificada por actividad
sobre las caracteristicas econémicas y financieras de las empresas del pafs, tales como: ventas anuales,
numero de trabajadores, remuneraciones, egresos, inversién, valor agregado, estado de situacién finan-
ciera, estado de resultados por naturaleza, movimiento de activo fijo y depreciacién, impuestos, existen-

cias, volumenes producidos, entre ofros.

Uno de los sectores que estudia la Encuesta Econémica Anual es la Industria Manufacturera, considera-
da como una de las actividades importantes para el desarrollo del pafs. Este sector se caracteriza por la
utilizacién de maquinaria e insumos en su proceso productivo para la obtencién de bienes acabados o
semiacabados, ademds de servir de base para el sector terciario. Su importancia despierta el interés de
conocer las caracterfsticas econémicas y financieras de las empresas manufactureras en el Per(, el cual

serd desarrollado en el presente documento.

El documento contiene tres capitulos que permitirdn analizar el comportamiento de las empresas manu-
factureras en el Per(. El primer capitulo muestra informacién de las caracteristicas més importantes de las
empresas por segmento empresarial, actividad econémica y organizacién juridica. El segundo capitulo
estd referido a indicadores econémicos y financieros. El tercer capitulo muestra la evolucién de las princi-

pales variables e indicadores econémicos y financieros.

El Instituto Nacional de Estadistica e Informética expresa su agradecimiento a las empresas que partici-
paron en la Encuesta Econémica Anual 2017, quienes con su valiosa informacién permitieron elaborar

este documento.

Lima, diciembre 2018

Instituto Nacional de Estadistica e Informética






Contenido
.

PrESENTACION .. e 3
RESUMEN EJECULIVO ., /
1. Informacion Economica y Financiera de las
Empresas Manufactureras ... 19
1.1 Caracteristicas de las empresas ManUfACIUIEras ...........cccceevieiiiiiiie ittt 21
1.1.1 Empresas manufactureras segun segmento empresarial............cccceoveeriesveesesesesesseeseenens 21
1.1.2 Empresas manufactureras segun actividad €CONOMICA ..........covieirerieerieiiese e 22
1.1.3 Empresas manufactureras seguin organizacion juridiCa ..........ccoeovrereereenenie e 23
1.2 Ventas netas de las empresas ManufactUureras..............oceoeeiiiieiiie it 25
1.2.1 Ventas netas segin segmento eMPreSarial .............ccevveriieiiiise i 25
1.2.2 Ventas netas segun actividad €CONOMICA ..........cccoiiiiiiiiie i 26
1.2.3 Ventas netas seguln organizacion JUMAICa .........coveireiriiii et 28
1.3 Compras de mercaderia de las empresas ManuUfactureras...........cccovveeveireriseneeiesiee e 30
1.3.1  Compras de mercaderia segin segmento empresarial ...........c..ccovvvereireenenee e 30
1.3.2 Compras de mercaderia segun actividad €CONOMICA ...........cccoiveieiiiiie s 31
1.3.3 Compras de mercaderia segin organizacion JUridiCa............cecvrevereresesese e eese e 33
1.4 Ingresos netos de las empresas ManUfaCIUrEras...........coviiiiirei e 34
1.4.1  Ingresos netos segun Segmento eMPreSarial ....... ..o 34
1.4.2 Ingresos netos segun actividad ECONOMICA .......c..coveruerieriirieie e 35
1.4.3 Ingresos netos segun organizacion JUrICa ..........cc.cveiueriieie s 37
1.5 Egresos de las empresas ManUfaCIUMEras .........coooe it 39
1.5.1 Egresos segin segmento €MPreSarial..........couiiriiiieiiiiiereie et 39
1.5.2 Egresos segln actividad €CONOMICA...........ciueiiiiiiieiiiciit ettt 40
1.5.3 Egresos seglin organizaCion JUMAICA ...........couiiiririeiiieiseriee ettt 41
1.6 Remuneraciones pagadas por las empresas ManufaCtUreras ..........ccccvevveveeesesesesiesese e se e sesnens 43
1.6.1 Remuneraciones segun segmento eMpresarial..........ccooiieiieiiiiie e 43
1.6.2 Remuneraciones segun actividad €CONOMICA ..........couiiriiiriiiriiisie s 44
1.6.3 Remuneraciones segun organizacion jUridiCa .............cccoeiiiireniie e 46
1.7 Generacion de empleo en las empresas ManUfaCtUIEras ..........ccccvvvevveieieiiecie i 47
1.7.1 Personal ocupado segin segmento eMPreSarial..........c..ccovviereiiierenese s e e se e 47
1.7.2 Personal ocupado segun actividad €CONOMICA ..........ccoerviirieiriiiiieireeee s 48
1.7.3 Personal ocupado segun organizacion JUridiCa.............couvreiriininieieesesee s 50



1.7.4 Personal ocupado por sexo y segmento empresarial ...........ccovueveeieeieieeieee e 52

1.7.5 Personal ocupado por sexo y actividad €CONOMICA .........cccerieirieiriisie e 53
1.7.6 Personal ocupado por sexo y organizacion JUridiCa............ccoeeieireineiee e 54

2. Indicadores Economicos y FINANCIEIOS. ..., 5/
2.1 Indicadores de actividad €CONOMICA..........cc.oiiiiiiciiiic e 59
2.1.1 Productividad del trabajo..........cceiieieiie e 59
2.1.2 Remuneracion promedio MENSUAL ..........ccuiiriiiiiiiiiee et 61
2.1.3 Ventas netas por personal OCUPAUO .........ooveueriireri et ee e 63
2.1.4 Utilidad por personal OCUPATO.........cceiiuiiiiiiecie ettt sbaesbe e eraeas 65
2.1.5 COEFICIENTE TECNMICO ... vttt ettt et b et 66

2.2 Grandes Empresas Manufactureras: Indicadores FiNanCIeros............cccoeeveeieieieiesiie e 67
2.2.1 Ratios de Rentabilidad .............cccooiiiiiii it 67
N S (o1 3 [T N o [U1 o =Y 70
2.2.3 RaAtOS A8 GESHON......ccviiiiieie ittt sttt et sttt sttt e st a e re e eraens 72
2.2.4 Ratios de SolvenCia fINANCIEIA ..........cccceieeieice ettt te et re e ereeas 75

3. Evolucion de las principales Variables e Indicadores

ECONOMICOS Y FINANCIEIOS ...\, 77
3.1 Principales variableS @CONOMICAS. ........cuiiieiiririiiiiiee ettt neenes 79
3.1.1 Ventas netas de las empresas manufaCtureras ............ccoceoeieiennenee i 79
3.1.2 Ingresos de las empresas ManUfaCIUMEIas ..........ccuiiriierieirieiiie e 80
3.1.3 Egresos de las empresas ManUfaCtUreras..........ccccoeiceieeieniseniee e 80
3.1.4 Personal ocupado de las empresas ManUfaCtUreras ..........cccovveveeeieieeesese e 81
3.2 Principales indicadores ECONOMICOS. .........uuiuiriiiirieietiriet sttt ettt s et neenes 82
3.2.1 Productividad del trabajo de las empresas manufactureras ...........c.ccoceeevrevceniencenceecenie s 82
3.2.2 Ventas netas por personal ocupado de las empresas manufactureras .............cococeeevveveeiieennnns 83
3.2.3 Coeficiente técnico de las empresas ManUfaCtureras...........ccoceveeeieiececece e 84
3.3 Principales indicadores fINANCIEIOS .........coviiiiieiiiieie ettt re st saeereene s 85
3.3.1 Rentabilidad econdémica de las grandes empresas manufactureras............ccocooeveevieniennenn. 85
3.3.2 Razon corriente de las grandes empresas manufactureras. .........cooeveeveeroeeenenceeesce s 85
3.3.3 Rotacion de existencias de las grandes empresas manufactureras............ccocooeeeevieneenenenen, 86
3.3.4 Independencia financiera de las grandes empresas manufactureras..............ccocccovevieieevenenn. 86

A I EX O vttt e 87

ANEXO 11 FICNA TEONMICA .. .veeeeeeeee ettt et e et e e et e e et e e e et e e ettt e se e e e st e e e aereeeraneeas 89
ANEXO 2: GlOSANO B tEIMINOS .. ..veeeeeie ettt e et e e et e e st e e et e e s e e e s st e e seaeeesereeessanenesanes 107
Cuadros estadisticos (Ver CD ROM)



RESUMEN
EJECUTIVO







Resumen
=B | Ejecutivo

1. Segun el Directorio Central de Empresas y Establecimientos, en el afio 2016, se registraron 2 millones 124
mil 280 empresas de las cuales el 8,2% corresponde a la actividad manufacturera. Asimismo, las grandes,
medianas y pequefias empresas representan el 6,4% del total de empresas manufactureras.

GRAFICO N° 2
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN
SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)

GRAFICO N° 1
PERU: EMPRESAS SEGUN
ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)

Pequefia, medianay gran
empresa de manufactura;
6,4
Manufactura ;
Resto de actividades; ~ 8,2
91,8
Total: Total:
2 millones 124 mil 280 unidades econdmicas. 173 mil 427 unidades econdmicas.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio Central Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Directorio
de Empresas y Establecimientos 2016. Central de Empresas y Establecimientos 2016.

2. Lla Encuesta Econdmica Anual 2017 que ejecuta el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica investiga
a las empresas con ventas mayores a 150 UIT. En el periodo de referencia 2016, se registraron 88 mil 591
empresas con ventas mayores a 592 500 soles, de las cuales 10 mil 13 realizaron actividades manufactureras
que representan el 11,3% del total.

3. Segun segmento empresarial, las que tienen mayor participacién en el sector manufactura son las pequenas
empresas con 8 mil 177 unidades econdmicas (81,6%), seguidas de las grandes empresas con 1 mil 480
(14,8%) y las medianas empresas con 356 (3,6%).
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GRAFICON° 3
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN
SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye actividades de comercio, transporte, servicios eléctricos, construccion, restaurantes, hospedajes, agencias de viaje, servicios, entre otras actividades.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

4. Segun actividad econdmica, el 25,6% se dedicd a la fabricacion de productos metdlicos, el 20,4% a la industria
textil y de cuero, el 18,4% a la industria de alimentos y bebidas y el 12,3% a la industria quimica entre las
principales; superando juntas el 75% del total.

] GRAFICON° 4 )
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)

Fabricacion de productos metalicos 25,6
Industria textil y de cuero

Industria de alimentos y bebidas

Industria quimica

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
Fabricacion de productos minerales no metélicos

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

Industrias metalicas basicas

L

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017.
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Ventas

5. Las empresas manufactureras registraron ventas netas que ascendieron a 179 mil 197 millones de soles, las
cuales representan el 21,2% del total de ventas de las empresas que informaron a la Encuesta Econdmica
Anual 2017.

, GRAFICO N° 5
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016
(Distribucion porcentual)

Resto
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\

Nota: Incluye ventas netas de mercaderias, ventas netas de productos terminados y prestacion de servicios netos.

1/ Incluye actividades de comercio, transporte, servicios eléctricos, construccion, restaurantes, hospedajes, agencias de viaje,
servicios, entre otras actividades.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

6. Las empresas que generaron mayores ventas, segun la actividad econdmica, fueron aquellas que se dedicaron
a la industria de alimentos y bebidas (36,7%) y a la industria quimica (28,3%). Mientras que las que tuvieron
ventas menores fueron las actividades de fabricacién de otros productos manufactureros (0,6%) y la industria
de madera y muebles (1,8%).

GRAFICON° 6
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)

Industria de alimentos y bebidas

Industria quimica

Fabricacion de productos metélicos

Industria textil y de cuero

Fabricacion de productos minerales no metalicos
Industrias metalicas basicas

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
Industria de madera y muebles

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

\

Nota: Incluye ventas netas de mercaderias, ventas netas de productos terminados y prestacion de servicios netos.
1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.
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7. Segun segmento empresarial, fueron las grandes empresas manufactureras las que generaron mayores
niveles de ventas con 160 mil 929 millones de soles (89,8%), mientras que las pequefias empresas generaron

15 mil 505 millones de soles (8,7%) y las medianas empresas 2 mil 763 millones de soles (1,5%).

GRAFICON° 7
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)

Mediana
empresa;
1,5

Gran

empresa;
89,8

Nota: Incluye ventas netas de mercaderias, ventas netas de productos terminados y prestacion de
servicios netos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

Personal ocupado

8. Laindustria manufacturera generd empleo directo a 645 mil 650 personas, de las cuales el 71,3% fue ocupado

por los varones mientras que las mujeres solo ocuparon el 28,7%, mostrando gran brecha de desigualdad.

) GRAFICO N° 8
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2016
(Distribucion porcentual)

Hombre;
713

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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9. Alanalizar por actividades econdmicas, aquellas que generaron mayor empleo a las mujeres fueron la industria
textil y de cuero (43,3%), la fabricacién de otros productos manufactureros (38,0%) y la industria de alimentos
y bebidas (31,7%). En tanto que se observa mayor participacién del personal masculino en las industrias
metalicas basicas (90,4%), la fabricacidon de productos minerales no metalicos (88,2%) y la fabricacion de

productos metadlicos (85,5%), entre los principales.

GRAFICON° 9
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)

Industrias metalicas basicas 90,4 | 96 |
Fabricacion de productos minerales no metélicos 88,2 [ 11,8 |
Fabricacion de productos metalicos 85,5 | 145 |
Industria de madera y muebles 852 | 148 |
Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones 74,8 [ 252 |
Industria quimica 71,8 | 28,2 |
Total s ey
Industria de alimentos y bebidas 68,3 [ 31,7 |
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 62,0 [ 38,0 |
Industria textil y de cuero 56,7 [ 433 |
CHombre @ Mujer

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Indicadores econémicos y financieros

10. La productividad del trabajo mide el aporte promedio de cada persona ocupada en la generacién del valor
agregado, que va a permitir establecer las bases para el desarrollo estratégico de las empresas. En el afio
2016, el promedio del valor agregado anual generado por cada trabajador del sector manufactura fue de 81
mil soles. Seglin segmento empresarial, en las grandes empresas los trabajadores generaron en promedio
un valor agregado anual de 93 mil soles, mientras que en la mediana empresa 48 mil soles y en la pequeia
empresa 42 mil soles.

GRAFICO N° 10
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Miles de soles)

81

48 i

Total Granempresa  Mediana empresa Pequefia empresa

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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11.En el 2016, la remuneracion promedio mensual de la industria manufacturera ascendié a 3 mil 123 soles.
Segln segmento empresarial, las grandes empresas pagaron remuneraciones por encima del promedio
con 3 mil 476 soles mensuales, mientras que lo contrario pasa con las medianas y pequefias empresas que

pagaron 2 mil 459 soles y 1 mil 806 soles, respectivamente.

GRAFICO N° 11
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Soles)

3476
3123

2459

1806

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa

L J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

12. Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017 muestran que, segun actividad econdmica, las empresas
de las industrias metdlicas basicas pagaron las remuneraciones promedio mensual mas altas, que ascienden a
6 mil 274 soles. Le sigue la fabricacidon de productos minerales no metalicos con 4 mil 847 soles y la industria
quimica con 4 mil 560 soles, entre los principales. Las empresas que pagaron menores remuneraciones fueron

las que se dedicaron a la industria textil y de cuero con 2 mil 191 soles mensuales.

GRAFICO N° 12
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Soles)

Industrias metalicas basicas 6274
Fabricacién de productos minerales no metalicos

Industria quimica

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Fabricacion de productos metalicos

Total

Industria de alimentos y bebidas

Industria de madera y muebles

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

Industria textil y de cuero

L J

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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13.En el afio 2016, el promedio de ventas por cada trabajador en las empresas manufactureras fue de 278 mil
soles. Seglin segmento empresarial, en la gran empresa el personal ocupado generd, en promedio, ventas por

330 mil soles, en la mediana empresa 151 mil soles y en la pequefia empresa 111 mil soles.

) GRAFICO N° 13
PERU: VENTAS POR PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Miles de soles)

330

278

151

1M

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2017.

14.En el afio 2016, las empresas manufactureras obtuvieron un coeficiente técnico de 73,4%, es decir, por cada
100 soles de produccidn se necesitd 73,4 soles en bienes y servicios para la elaboracién de los productos.
Seguln segmento empresarial, la gran empresa obtuvo un indicador de 74,3%, la mediana empresa de 69,4%

y la pequefia empresa de 63,6%.

GRAFICO N° 14
PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Porcentaje)

734

69,4

63,6

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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15.En el 2016, el margen promedio sobre ventas obtenida por las grandes empresas manufactureras fue de 5,4%,
es decir, por cada mil soles de venta de mercaderias se generd una ganancia de 54 soles. Este indicador fue
mayor en la industria de madera y muebles (10,7%), asi como, en las empresas dedicadas a la fabricacion de
productos minerales no metalicos (9,8%) y la fabricacién de otros productos manufactureros (9,1%); mientras
que mostraron menor margen sobre ventas las actividades dedicadas a la industria textil y de cuero y la
fabricacién de productos metdlicos con 2,9% cada una.

GRAFICO N° 15
PERU: MARGEN SOBRE VENTAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)

Industria de madera y muebles 10,7
Fabricacién de productos minerales no metalicos
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

Industria de alimentos y bebidas

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
Total

Industria quimica

Industrias metalicas bésicas

Fabricacion de productos metalicos

Industria textil y de cuero

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

16.Las empresas manufactureras han mostrado un aumento sostenido en sus ingresos en los ultimos afos,
creciendo a una tasa promedio anual de 1,7% en el periodo, pasando de 188 mil 557 millones de soles en el
2014 a 194 mil 884 millones en el 2016, mostrando su nivel mas alto en el dltimo afio.

) GRAFICO N° 16
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Millones de soles)

Tasa de
Crecimiento
1,7%

191 597 194 884

188 557

2014 2015 2016

L J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.
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17. Asimismo, los egresos de la industria manufacturera han mostrado un comportamiento similar a los ingresos,
teniendo una tasa de crecimiento promedio anual de 1,3% en el periodo. El sector muestra variacion
porcentual positiva en todo el periodo con 1,6% y 1,0%, en el 2015y en el 2016 respecto a los afios anteriores,
respectivamente.

) GRAFICO N° 17
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Millones de soles)
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1,3%

' . .

2014 2015 2016

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

18. La productividad del trabajo que mide el aporte promedio de cada persona ocupada en la generacion del
valor agregado ha tenido un crecimiento sostenido en el periodo 2014-2016, subiendo desde 73 mil soles en
el 2014 hasta 81 mil soles en el 2016, por lo que muestra una tasa de crecimiento promedio anual de 5,5%.

) GRAFICO N° 18
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Miles de soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdémica Anual 2015-17.
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19. La independencia financiera de las grandes empresas manufactureras, ratio de solvencia que muestra qué
porcentaje de toda la financiacién corresponde a recursos propios de la empresa, ha crecido desde 46,7%
en el 2014 hasta 47,2% en el 2016, lo cual implica una mejora en la autonomia financiera del sector en los

ultimos afios.

GRAFICO N° 19
PERU: INDEPENDENCIA FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Porcentaje)

2014 2015 2016

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

18



INFORMACION
ECONOMICA Y

CAPITULO

1 FINANCIERA
DE LAS EMPRESAS
MANUFACTURERAS







Informacion Econdmica y Financiera
de las Empresas Manufactureras

1.1 Caracteristicas de las empresas manufactureras
1.1.1 Empresas manufactureras segin segmento empresarial

De acuerdo con los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, en el afio 2016, existieron un total de 10
mil 13 empresas manufactureras con ventas mayores a 592 mil 500 soles (150 UIT). Las cuales, seglin segmento
empresarial, 8 mil 177 se encontraron clasificadas como pequefia empresa que representaron el 81,6%, le siguen
la gran empresa con 1 mil 480 unidades econdmicas (14,8%) y la mediana empresa con 356 unidades econdmicas
(3,6%).

: CUADRO N° 1.1 )
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN
SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016

Segmento empresarial Total %
Total 10 013 100,0
Gran empresa 1480 14,8
Mediana empresa 356 3,6
Pequefia empresa 8177 81,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

] GRAFICO N° 1.1 )
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN

SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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empresa; 3,6 %

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.
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1.1.2 Empresas manufactureras segun actividad econémica

Segun la actividad econdmica, el 25,6% de las empresas manufactureras se dedicaron a la fabricacion de productos

metdlicos, el 20,4% a la industria textil y de cuero, el 18,4% a la industria de alimentos y bebidas y el 12,3% a la

industria quimica, entre las principales.

De las grandes empresas manufactureras, el 33,9% pertenecieron a la industria de alimentos y bebidas, el 20,6%

a la industria quimica, el 15,4% a la fabricacion de productos metdlicos y el 14,2% a la industria textil y de cuero.

En el segmento de la mediana empresa, el 21,3% a la industria de alimentos y bebidas, el 18,0% se dedicaron a

la industria textil y de cuero, el 17,0% a la industria quimica y el 12,0% a la fabricaciéon de productos minerales

no metdlicos. En tanto que, en la pequefia empresa el 28,0% de las unidades econémicas se dedicaron a la

fabricacién de productos metalicos, el 21,6% a la industria textil y de cuero, el 15,4% a la industria de alimentos

y bebidas y el 10,5 % a la industria quimica, entre los mas importantes.

CUADRO N° 1.2

PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa
Actividad econdmica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 10013 100,0 1480 100,0 356 100,0 8177 100,0
Industria de alimentos y bebidas 1839 184 502 339 7% 213 1261 154
Industria textil y de cuero 2038 204 210 14,2 64 18,0 1764 216
Industria de madera y muebles 792 79 31 21 42 19 719 8,8
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 772 7,7 69 47 17 47 686 8,4
Industria quimica 1229 123 306 20,6 60 17,0 863 10,5
Industrias metalicas basicas 125 12 34 2,3 9 24 82 1,0
Fabricacion de productos metélicos 2562 256 228 154 42 19 2292 28,0
Fabricacién de productos minerales no metalicos 365 3,6 76 52 43 120 246 3,0
Fabricacién de otros productos manufactureros 1/ 291 2,9 24 1,6 3 0,8 264 33

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
, GRAFICO N°1.2 )
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
Fabricacion de productos metlicos 25,6
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1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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En todas las actividades econdmicas, mas del 65,0% de las empresas manufactureras fueron pequefias, de las
cuales se observa un mayor porcentaje en la fabricacidon de otros productos manufactureros con el 90,8% del
total, el 8,2% de esta actividad son grandes empresas y el 1,0% medianas. Le sigue la industria de madera y

muebles donde el 90,7% son pequefias, mientras el 5,4% medianas y el 3,9% grandes.

, CUADRO N° 1.3
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Actividad econdémica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 10013 100,0 1480 148 356 3,6 8177 81,6

Industria de alimentos y bebidas 1839 100,0 502 273 76 41 1261 686
Industria textil y de cuero 2038 100,0 210 10,3 64 3.1 1764 86,6
Industria de madera y muebles 792 100,0 31 3,9 42 54 719 90,7
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 772 100,0 69 9,0 17 21 686 88,9
Industria quimica 1229 100,0 306 249 60 49 863 70,2
Industrias metalicas basicas 125 100,0 34 215 9 6,8 82 657
Fabricacion de productos metalicos 2562 100,0 228 8,9 42 1,7 2292 894
Fabricacion de productos minerales no metalicos 365 100,0 7% 209 43 17 246 674
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 291 100,0 24 8,2 3 1,0 264 90,8

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.1.3 Empresas manufactureras segun organizacion juridica

Segun laforma como se encuentran organizadas las empresas manufactureras, en lagran empresa, el 89,4% fueron
constituidas como sociedad andnima, en menor proporcién le siguen la sociedad comercial de responsabilidad
limitada con 7,2%, la empresa individual de responsabilidad limitada con 2,9%, otras formas de organizacidn con

0,5% y no se reportd grandes empresas constituidas como personas naturales.

En la mediana empresa, el 77,1% fueron constituidas como sociedad andnima, el 15,6% como sociedad comercial
de responsabilidad limitada y el 4,7% como empresa individual de responsabilidad limitada. Se reportaron, en

menor proporcion, empresas constituidas como persona natural (2,2%) y como otra forma de organizacion (0,4%).

En tanto que, en la pequefia empresa el 61,3% fueron constituidas como sociedad anénima, el 17,4% como
empresa individual de responsabilidad limitada, el 13,9% como sociedad comercial de responsabilidad limitada,

el 6,7% como persona natural y el 0,7% como otra forma de organizacién.
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) CUADRO N° 1.4
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Organizacion juridica

Total 10013 100,0 1480  100,0 356 100,0 8177  100,0
Persona Natural 559 56 0 0,0 8 2,2 551 6,7
Sociedad Andnima 1/ 6613 66,0 1324 89,4 274 771 5015 61,3
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 129 12,9 106 7,2 56 15,6 1132 13,9
Empresa Individual de Resp. Ltda. 1482 14,8 43 2,9 17 47 1422 17,4
Otros 2/ 65 0,7 7 05 1 04 57 0,7

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

GRAFICON° 1.3

PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de empresas manufactureras constituidas como sociedad anénima, el 75,8% pertenecieron al segmento
pequefia empresa, el 20,0% a la gran empresay el 4,2% a la mediana empresa. De las empresas conformadas como
empresa individual de responsabilidad limitada, el 96,0% fueron pequefias empresas, el 2,9% grandes empresas
y el 1,1% medianas empresas. Asimismo, el 87,5% de las empresas conformadas como sociedad comercial de
responsabilidad limitada pertenecieron al segmento de la pequefia empresa, el 8,2% a la gran empresay 4,3% a

la mediana empresa.



Perii: Cavacteristicas Econowicas y Financieras de [as Ewpresas Manufactureras, 2016

) CUADRON° 1.5
PERU: EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa

Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 10013 100,0 1480 14,8 356 3,6 8177 81,6
Persona Natural 559 1000 0 0,0 8 14 551 98,6
Sociedad Andnima 1/ 6613  100,0 1324 20,0 274 4,2 5015 75,8
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1294 100,0 106 8,2 56 43 1132 87,5
Empresa Individual de Resp. Ltda. 1482  100,0 43 2,9 17 11 1422 96,0
Otros 2/ 65  100,0 7 1,2 1 2,0 57 86,8

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.2 Ventas netas de las empresas manufactureras

Las ventas netas de las empresas manufactureras comprenden los ingresos por las ventas de mercaderia,

productos terminados, subproductos, desechos, desperdicios y los ingresos por la prestacion de servicios.
1.2.1 Ventas netas seguin segmento empresarial

En el afio 2016, las empresas manufactureras registraron ventas netas por 179 mil 197 millones de soles. Segun
el segmento empresarial, las grandes empresas generaron ventas netas por un valor de 160 mil 929 millones de
soles que representd el 89,8% del total. En menor proporcidn siguieron las pequefias empresas con 15 mil 505
millones de soles (8,7%) y las medianas empresas con 2 mil 763 millones de soles (1,5%).

CUADRO N° 1.6
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %
Total 179 197 100,0
Gran empresa 160 929 89,8
Mediana empresa 2763 15
Pequefia empresa 15505 8,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.
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) GRAFICO N° 1.4
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

1.2.2 Ventas netas segun actividad econémica

Segun los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, el mayor valor de ventas netas se registré en la
industria de alimentos y bebidas (36,7%) y en la industria quimica (28,3%), representando entre las dos el 65,0%
del total. En tanto, las menores ventas netas se registraron en la fabricacidn de otros productos manufactureros
(0,6%) y en la industria de madera y muebles (1,8%), representando entre las dos el 2,4%.

Enlagranempresa, que fue el segmento que obtuvo la mayor cantidad en ventas netas, las actividades econémicas
que generaron las mayores ventas netas fueron la industria de alimentos y bebidas (38,6%) y la industria quimica
(29,9%). En cuanto a las menores ventas, estas se registraron en la fabricacién de otros productos manufacturados
(0,4%) y en la industria de madera y muebles (1,0%).

En la mediana empresa, las mayores ventas netas fueron generadas por la industria de alimentos y bebidas
(21,4%), la industria textil y de cuero (17,8%) y la industria quimica (16,7%), entre los principales. En tanto, la
fabricacidon de otros productos manufactureros (0,8%) y las industrias metdlicas basicas (2,1%) presentaron las

menores ventas netas.

En la pequefia empresa, las actividades que registraron las mayores ventas netas fueron: fabricacion de productos
metalicos (23,8%), industria textil y de cuero (21,6%) y la industria de alimentos y bebidas (18,8%). En tanto, las
menores ventas netas se registraron en las industrias metalicas basicas (1,0%) y la fabricacion de otros productos

manufactureros (2,7%), ambas suman 3,7% del total.
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) CUADRO N° 1.7
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO

EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequeia empresa
Actividad econémica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 179197 100,00 160929 100,00 2763 100,0 15505 100,0

Industria de alimentos y bebidas 65734 36,7 62222 38,6 591 214 2921 188
Industria textil y de cuero 13 305 74 9470 59 492 17,8 3343 216
Industria de madera y muebles 3190 18 1572 1,0 333 121 1285 8,3
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 8502 47 7329 46 131 47 1042 6,7
Industria quimica 50654 28,3 48070 29,9 461 16,7 2123 137
Industrias metélicas basicas 9912 55 9708 6,0 58 21 146 1,0
Fabricacion de productos metalicos 15 946 8,9 11921 74 334 121 3691 238
Fabricacion de productos minerales no metalicos 10 857 6,1 9984 6,2 341 123 532 34
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 1097 0,6 653 04 22 0,8 422 2,7

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

) GRAFICO N° 1.5
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de ventas netas registradas en la industria de alimentos y bebidas, que fue la actividad que obtuvo el
mayor porcentaje en ventas netas, el 94,7% pertenecio a la gran empresa, el 4,4% a la pequefia empresa y el
0,9% a la mediana empresa. Similar distribucion se observo en la industria quimica, donde el 94,9% del total de
ventas netas pertenecio a la gran empresa, el 4,2% a la pequeifia empresa y el 0,9% a la mediana empresa, entre

las mas importantes.
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) CUADRON° 1.8
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO

EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Actividad econdmica

Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 179197  100,0 160929 89,8 2763 1,5 15 505 8,7

Industria de alimentos y bebidas 65734 100,0 62222 94,7 591 0,9 2921 44
Industria textil y de cuero 13305 100,0 9470 71,2 492 37 3343 251
Industria de madera y muebles 3190 100,0 1572 493 333 105 1285 40,2
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 8502 100,0 7329 86,2 131 15 1042 123
Industria quimica 50654 100,0 48070 949 461 0,9 2123 42
Industrias metélicas basicas 9912 100,0 9708 97,9 58 0,6 146 1,5
Fabricacion de productos metalicos 15946  100,0 1921 748 334 21 3691 231
Fabricacion de productos minerales no metalicos 10857 100,0 9984 92,0 34 31 532 49
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 1097 100,0 653 59,5 22 2,0 422 385

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.2.3 Ventas netas segtin organizacion juridica

En el afio 2016, las ventas netas generadas por las empresas manufactureras constituidas como sociedades
andnimas, ascendieron a 164 mil 829 millones de soles, lo cual representé el 92,0% del total. El 8,0% restante se
distribuye de la siguiente manera: el 5,7% fue generado por la sociedad comercial de responsabilidad limitada,
el 1,8% por la empresa individual de responsabilidad limitada, las personas naturales y otro tipo de organizacion
juridica (asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio) obtuvieron el 0,5%.

En los tres segmentos empresariales, las ventas netas mas significativas se observaron en las empresas formadas
como sociedad andnima, representando en la gran empresa el 94,4%, en la mediana empresa el 77,2% y en la

pequeia empresa el 68,6%.

CUADRON°1.9
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUEACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

o Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 179197  100,0 160929  100,0 2763  100,0 15505  100,0
Persona Natural 583 0,3 0 0,0 54 2,0 529 34
Sociedad Anénima 1/ 164 829 92,0 152 060 94,4 2134 77,2 10 635 68,6
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 10 142 57 7719 4.8 437 15,8 1986 12,8
Empresa Individual de Resp. Ltda. 3227 18 886 0,6 129 47 2212 14,3
Otros 2/ 416 0,2 264 0,2 9 0,3 143 0,9

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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GRAFICO N° 1.6
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de ventas netas realizadas por las empresas constituidas como sociedad andnima, corresponden a las
grandes empresas 152 mil 60 millones de soles que representé el 92,2%, la pequefia empresa registré el 6,5%,
mientras que la mediana empresa el 1,3%.

CUADRO N° 1.10
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 179197  100,0 160 929 89,8 2763 1,5 15 505 8,7
Persona Natural 583 1000 0 0,0 54 9,3 529 90,7
Sociedad Anénima 1/ 164829  100,0 152 060 92,2 2134 1,3 10635 6,5
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 10142  100,0 7719 76,1 437 43 1986 19,6
Empresa Individual de Resp. Ltda. 3227 100,0 886 275 129 4,0 2212 68,5
Otros 2/ 416 1000 264 63,4 9 2,1 143 34,5

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.3 Compras de mercaderia de las empresas manufactureras

Las compras de mercaderias comprenden a los bienes adquiridos por las empresas manufactureras para ser
utilizadas en el proceso productivo para la generacion de bienes finales o intermedios.

1.3.1 Compras de mercaderia segiin segmento empresarial

De acuerdo con los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, en el afio 2016, las empresas del sector
manufactura registraron compras de mercaderia por un monto de 15 mil 894 millones de soles. Segun el segmento
empresarial, las grandes empresas tuvieron compras por 15 mil 352 millones de soles que represento el 96,6%
del total, las pequefias empresas registraron compras por 415 millones de soles (2,6%) y las medianas empresas

por 127 millones de soles (0,8%).

, CUADRO N° 1.11
PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %
Total 15 894 100,0
Gran empresa 15352 96,6
Mediana empresa 127 0,8
Pequefia empresa 415 2,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

GRAFICO N° 1.7
PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.
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1.3.2 Compras de mercaderia segun actividad econémica

En el afio 2016, la actividad econdmica con mayor porcentaje de compras de mercaderia fue la industria quimica,
con 8 mil 328 millones de soles, representando el 52,4% del total. Le siguieron la industria de alimentos y bebidas
con 3 mil 411 millones de soles, representando el 21,5% y las industrias metalicas basicas con 1 mil 590 millones
de soles, representando el 10,0%, entre las mds importantes.

Del total de compras de mercaderia, las grandes empresas manufactureras registraron 15 mil 352 millones de
soles, de este total el 53,6% correspondié a la industria quimica, el 21,2% a la industria de alimentos y bebidas y

el 10,3% a las industrias metalicas basicas, entre los principales.

Enlas medianasempresas, lafabricacion de productos metdlicos realizé las mayores compras de mercaderia
(46,6%), le siguieron la industria de alimentos y bebidas (20,8%) y la industria quimica (12,1%). En tanto
que, en las pequefias empresas, el 30,1% de las compras pertenecieron a la industria de alimentos y
bebidas, el 22,1% a la industria quimica y el 21,0% a la fabricacion de productos metdlicos, entre los mas
importantes.

, ~ CUADRON° 1.12
PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO

EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa

Actividad econémica
Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 15894 100,0 15352 100,0 127 100,0 415 100,0
Industria de alimentos y bebidas 3411 215 3260 21,2 26 208 125 301
Industria textil y de cuero 300 1,9 234 1,5 12 9,2 54 130
Industria de madera y muebles 61 0,4 38 0,2 6 50 17 41
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 189 1,2 165 1,1 2 15 22 52
Industria quimica 8328 524 8221 53,6 15 121 922 221
Industrias metélicas basicas 1590 10,0 1585 10,3 0 0,1 5 1,3
Fabricacion de productos metalicos 1452 9,1 1305 8,5 60 46,6 87 210
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 448 2,8 441 29 6 47 1 0,2
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 115 0,7 103 0,7 0 0,0 12 3,0

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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GRAFICON° 1.8
PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

En la industria quimica, las grandes empresas manufactureras registraron compras por 8 mil 221 millones de soles

que represento el 98,7% del total, en tanto, la pequefia empresa registrd el 1,1% y la mediana empresa el 0,2%.

Asimismo, en la industria de alimentos y bebidas, industrias metdlicas basicas y empresas de fabricacién de

productos minerales no metalicos, mas del 95,0% de las compras de mercaderia correspondieron a las grandes

empresas.
; ) CUADRO N° 1.13
PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANU'FACTURERAS POR SEGMENTO
EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)
Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Actividad econdémica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 15894 100,0 15352 96,6 127 0,8 415 2,6

Industria de alimentos y bebidas 3411 100,0 3260 955 26 0,8 125 37
Industria textil y de cuero 300 100,0 234 781 12 39 54 18,0
Industria de madera y muebles 61 100,0 38 61,7 6 103 17 280
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 189 100,0 165 87,5 2 1,0 2 15
Industria quimica 8328 100,0 8221 987 15 0,2 92 1,1
Industrias metélicas basicas 1590 100,0 1585 99,7 0 0,0 5 0,3
Fabricacion de productos metalicos 1452 100,0 1305 899 60 41 87 6,0
Fabricacién de productos minerales no metalicos 448 100,0 441 985 6 1,3 1 0,2
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 115 100,0 103 89,2 0 0,0 12108

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.3.3 Compras de mercaderia segun organizacion juridica

Segun la forma como se encuentran organizadas las empresas manufactureras, del total de compras de

mercaderia, el 96,1% fueron registradas por las empresas constituidas como sociedad anénima, el 2,3% por las

sociedades comerciales de responsabilidad limitada y el 1,5% por las empresas individuales de responsabilidad

limitada, entre las mas representativas.

En el segmento de gran empresa se observa una estructura similar, en donde mas del 95,0% de las compras de

mercaderia correspondieron a las sociedades andnimas. En los segmentos de la mediana y pequefia empresa las

mayores compras por organizacion juridica también se obtuvieron en las sociedades anénimas con el 69,7% y

68,5%, respectivamente.

CUADRO N° 1.14

PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,

SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 15894  100,0 15352  100,0 127 100,0 415  100,0
Persona Natural 16 0,1 0 0,0 7 54 9 2,3
Sociedad Anénima 1/ 15272 96,1 14 899 97,1 89 69,7 284 68,5
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 370 2,3 262 1,7 29 23,1 79 18,9
Empresa Individual de Resp. Ltda. 236 15 191 1,2 2 1,6 43 10,3
Otros 2/ 0 0,0 0 0,0 0 0,2 0 0,0

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

GRAFICON° 1.9

PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN TIPO DE ORGANIZACION JURIDICA, 2016

(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.

2/ Incluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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Del total de compras de mercaderia registradas por las sociedades andnimas, corresponden a las grandes
empresas 14 mil 899 millones de soles que representaron el 97,5% del total, en menor proporcion le siguieron
las pequeiias empresas con 284 millones de soles que representaron el 1,9% y las medianas empresas con 89

millones de soles que representaron el 0,6%.

CUADRO N° 1.15
PERU: COMPRAS DE MERCADERIA DE ITAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefa empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 15894  100,0 15 352 96,6 127 0,8 415 2,6
Persona Natural 16 100,0 0 0,0 7 421 9 57,9
Sociedad Anénima 1/ 15272 100,0 14 899 97,5 89 0,6 284 1,9
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 370 100,0 262 70,7 29 8,0 79 21,3
Empresa Individual de Resp. Ltda. 236 100,0 191 81,0 2 0,9 43 18,1
Otros 2/ 0 1000 0 60,8 0 39,2 0 0,0

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.4 Ingresos netos de las empresas manufactureras

Los ingresos netos son las ventas registradas por las empresas manufactureras de las mercancias en los diferentes
canales deducidos de los descuentos, rebajas y bonificaciones que concede a sus clientes. Los ingresos de las
empresas comprenden: margen comercial, ingresos por la venta de productos terminados, por prestaciéon de
servicios, ganancias por medicion de activos no financieros al valor razonable, ingresos financieros y otros
ingresos de gestion.

1.4.1 Ingresos netos segliin segmento empresarial

Segun la Encuesta Econdmica Anual 2017, con periodo de referencia 2016, las empresas manufactureras
registraron ingresos netos por 194 mil 884 millones de soles, de los cuales 176 mil 200 millones de soles lo
reportaron las grandes empresas (90,4%), las pequefias empresas tuvieron ingresos por 15 mil 810 millones de
soles (8,1%) y las medianas empresas por 2 mil 874 millones de soles (1,5%).

) CUADRO N° 1.16
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %
Total 194 884 100,0
Gran empresa 176 200 90,4
Mediana empresa 2874 16
Pequefia empresa 15810 8,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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] GRAFICO N° 1.10
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

1.4.2 Ingresos netos segiin actividad econémica

En el afio 2016, la actividad econdmica que reportd mayores ingresos netos en las empresas manufactureras
fueron la industria de alimentos y bebidas con 78 mil 86 millones de soles, representando el 40,1% del total y
la industria quimica con 50 mil 4 millones de soles (25,6%). Le siguieron la fabricacidon de productos metdlicos
con 15 mil 988 soles (8,2%), la industria textil y de cuero con 14 mil 152 millones de soles (7,3%), la fabricacion
de productos minerales no metélicos con 11 mil 928 millones de soles (6,1%) y las industrias metalicas basicas

(5,7%), con representaciones mas pequefias en comparacion con las dos primeras actividades.

Del total de ingresos netos del segmento gran empresa el cual ascendié a 176 mil 200 millones de soles, el 42,3%
fue generado por la industria de alimentos y bebidas y el 26,9% por la industria quimica, entre los principales.
Las actividades que registraron menores ingresos netos fueron la fabricacion de otros productos manufactureros
(0,5%) y la industria de madera y muebles (1,0%).

En la mediana empresa, se reportaron ingresos netos por 2 mil 874 millones de soles, siendo la industria de
alimentos y bebidas (21,2%), la actividad que registré los mayores ingresos. Le siguen la industria textil y de cuero
(17,3%) y la industria quimica (16,7%). Mientras que, la fabricacién de otros productos manufactureros (0,8%) y

las industrias metalicas basicas (2,1%) obtuvieron los menores ingresos netos.

La pequefia empresa logré ingresos netos que ascendieron a 15 mil 810 millones de soles, de los cuales
correspondieron a la fabricacién de productos metadlicos el 24,1%, a la industria textil y de cuero el 21,8%, a la
industria de alimentos y bebidas el 18,3% y a la industria quimica el 13,4%, entre las mas importantes. En tanto,
las actividades econdmicas que registraron menores ingresos netos fueron las industrias metalicas basicas (1,1%)
y la fabricacién de otros productos manufactureros (2,8%).

35



36

Tnstituto Nacional de Estadistica e Tnformatica

CUADRO N° 1.17
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa

Actividad econémica
Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 194884 100,0 176200 100,0 2874 100,0 15810 100,0
Industria de alimentos y bebidas 78086 40,1 74577 423 610 21,2 2899 183
Industria textil y de cuero 14152 73 10 204 58 498 17,3 3450 21,8
Industria de madera y muebles 3340 1,7 1668 1,0 359 125 1313 8,3
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 9014 46 7834 44 133 46 1047 6,6
Industria quimica 50004 25,6 47405 269 479 16,7 2120 134
Industrias metélicas basicas 11037 57 10 816 6,1 59 21 162 11
Fabricacion de productos metalicos 15988 8,2 11814 6,7 365 12,7 3809 241
Fabricacién de productos minerales no metalicos 11928 6,1 11019 6,3 348 121 561 3,6
Fabricacién de otros productos manufactureros 1/ 1335 0,7 863 0,5 23 0,8 449 2,8

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

) GRAFICO N° 1.11
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de ingresos netos alcanzados por la industria de alimentos y bebidas, las grandes empresas generaron el
95,5%, la pequeiia empresa el 3,7% y la mediana empresa el 0,8%. Similar distribucion se observo en la industria
quimica, donde los mayores ingresos netos lo reportaron las grandes empresas, representando el 94,8% del total,
le siguid la pequefia empresa con el 4,2% y la mediana empresa con el 1,0%, entre las actividades que obtuvieron
los ingresos netos mas significativos.

Mientras que la fabricacion de otros productos manufactureros generd 1 mil 335 millones de soles, de los cuales
el 64,7% lo generd la gran empresa, seguido de la mediana empresa con 33,6% y la pequefia empresa con 1,7%;

siendo ésta la actividad que generd los menores ingresos netos.
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) CUADRO N°1.18
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa

Actividad econdémica
Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 194884 1000 176200 904 2874 1,5 15810 8,1
Industria de alimentos y bebidas 78086 100,0 74577 955 610 0,8 2899 37
Industria textil y de cuero 14152 100,0 10204 721 498 3,5 3450 244
Industria de madera y muebles 3340 100,0 1668 49,9 359 108 1313 39,3
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 9014 100,0 7834 869 133 15 1047 116
Industria quimica 50004 100,0 47405 948 479 1,0 2120 42
Industrias metalicas béasicas 11037 100,0 10816 98,0 59 0,5 162 1,5
Fabricacién de productos metalicos 15988 100,0 1814 739 365 2,3 3809 238
Fabricacién de productos minerales no metalicos 11928 100,0 1019 924 348 29 561 47
Fabricacién de otros productos manufactureros 1/ 1335 100,0 863 64,7 23 1,7 449 33,6

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.4.3 Ingresos netos seglin organizacion juridica

Segun la organizacion juridica de las empresas manufactureras, el 92,5% del total de ingresos netos fueron
obtenidas por las unidades econdmicas constituidas como sociedad anénima, cuyo monto ascendié a 180 mil
406 millones de soles, en menor proporcion le siguieron las empresas organizadas como sociedad comercial de
responsabilidad limitada y las empresas individuales de responsabilidad limitada con ingresos por 10 mil 248

millones de soles (5,3%) y 3 mil 112 millones de soles (1,6%), respectivamente.

Para el caso de la gran empresa, el 94,9% de los ingresos netos correspondieron a la sociedad anénima vy el 4,5%
a la sociedad comercial de responsabilidad limitada. En la mediana empresa, la sociedad andnima registré el
77,8% de los ingresos netos y la sociedad comercial de responsabilidad limitada el 15,3%. Del mismo modo, en
la pequefia empresa, la sociedad andnima registré el 69,1% seguido de la empresa individual de responsabilidad
limitada con el 14,2% y la sociedad comercial de responsabilidad limitada con 12,4% del total de ingresos de las

pequefias empresas.

) CUADRO N°1.19
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,

SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 1948384  100,0 176200  100,0 2874  100,0 15810  100,0
Persona Natural 595 0,3 0 0,0 60 21 535 34
Sociedad Anénima 1/ 180 406 92,5 167 253 94,9 2236 77,8 10917 69,1
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 10 248 53 7844 45 439 15,3 1965 12,4
Empresa Individual de Resp. Ltda. 3112 1,6 736 04 130 45 2246 14,2
Otros 2/ 523 0,3 367 0,2 9 0,3 147 0,9

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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GRAFICO N° 1 .12
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN
ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de ingresos netos obtenidos por las sociedades anénimas, el cual ascendié a 180 mil 406 millones de
soles, las grandes empresas registraron ingresos netos por 167 mil 253 millones de soles (92,7%), las pequefias

empresas por 10 mil 917 millones de soles (6,1%) y las medianas empresas por 2 mil 236 millones de soles (1,2%).

CUADRO N° 1.20
PERU: INGRESOS NETOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 1948384  100,0 176 200 90,4 2874 1,5 15810 8,1
Persona Natural 595  100,0 0 0,0 60 10,1 535 89,9
Sociedad Anénima 1/ 180406  100,0 167 253 92,7 2236 1,2 10917 6,1
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 10248  100,0 7844 76,5 439 43 1965 19,2
Empresa Individual de Resp. Ltda. 312 100,0 736 23,7 130 42 2246 721
Otros 2/ 523 100,0 367 70,2 9 1,7 147 28,1

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.5 Egresos de las empresas manufactureras

Los egresos son los desembolsos realizados en bienes y servicios para poder administrar y llevar a cabo
las actividades manufactureras de las empresas. Los egresos representan desembolsos o gastos asociados

directamente con la adquisicion de los bienes vendidos.

Los egresos de las empresas manufactureras estan conformados por las compras de materias primas, suministros,
repuestos, envases y embalajes; costos vinculados con las compras; gastos de servicios prestados por terceros,
materias auxiliares, gastos de personal, tributos, otros gastos de gestion, valuacion y deterioro de activos y
provisiones, pérdida por medicidn de activos no financieros al valor razonable y gastos financieros.

1.5.1 Egresos segun segmento empresarial

En el afio 2016, los egresos de las empresas manufactureras ascendieron a 190 mil 821 millones de soles, de los
cuales la gran empresa registré 173 mil 471 millones de soles (90,9%), la pequefia empresa reportd egresos por
14 mil 575 millones de soles (7,6%) y la mediana empresa por 2 mil 775 millones de soles (1,5%).

CUADRO N°1.21
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %
Total 190 821 100,0
Gran empresa 173471 90,9
Mediana empresa 2775 15
Pequefia empresa 14 575 7,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

GRAFICO N° 1.13
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.5.2 Egresos segun actividad econémica

En el afio 2016, las empresas que pertenecieron a la industria de alimentos y bebidas reportaron los mayores

egresos, obteniendo asi un monto de 82 mil 545 millones de soles (43,3%). En orden de importancia le sigue la

industria quimica, la cual registré egresos por 46 mil 486 millones de soles (24,4%).

Del total de egresos de las grandes empresas, las actividades que registraron los egresos mas significativos fueron:

la industria de alimentos y bebidas con el 45,6% del total de egresos y la industria quimica con el 25,4%. En el

segmento mediana empresa, las actividades que reportaron los mayores egresos fueron la industria de alimentos

y bebidas (22,3%), la industria textil y de cuero (17,0%) y la industria quimica (16,8%). En tanto que, en la pequefia

empresa, la fabricacién de productos metdlicos (23,9%), la industria textil y de cuero (21,9%) vy la industria de

alimentos y bebidas (19,2%) representaron los mayores egresos.

CUADRO N°1.22
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa

Actividad econémica
Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 190821 100,0 173471 100,0 2775 100,0 14575 100,0
Industria de alimentos y bebidas 82545 433 79127 456 620 22,3 2798 19,2
Industria textil y de cuero 13 505 71 9835 57 471 17,0 3199 219
Industria de madera y muebles 2920 1,5 1434 0,8 318 15 1168 8,0
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 8665 45 7613 44 132 47 920 6,3
Industria quimica 46486 244 44146 254 467 16,8 1873 129
Industrias metalicas basicas 9 251 438 9035 52 59 21 157 11
Fabricacion de productos metalicos 15 556 8,2 11729 6,8 349 12,6 3478 239
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 10 750 5,6 9841 57 338 122 571 3,9
Fabricacién de otros productos manufactureros 1/ 1143 0,6 Il 0,4 21 0,8 411 2,8

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

GRAFICO N° 1.14

PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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Por otro lado, del total de egresos registrados por la industria de alimentos y bebidas, correspondieron a las
grandes empresas 79 mil 127 millones de soles (95,8%), la pequefia empresa tuvo egresos por 2 mil 798 millones
de soles (3,4%) y la mediana empresa por 620 millones de soles (0,8%). Similar distribucién se observa en la
industria quimica, donde la gran empresa registré egresos por 44 mil 146 millones de soles (95,0%), la pequeiia

empresa por 1 mil 873 millones de soles (4,0%) y la mediana empresa por 467 millones de soles (1,0%).

CUADRO N° 1.23
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa

Actividad econémica
Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %
Total 190821 1000 173471 90,9 2775 1,5 14 575 7,6
Industria de alimentos y bebidas 82545 100,0 79127 958 620 08 2798 34
Industria textil y de cuero 13505 100,0 9835 728 471 35 3199 237
Industria de madera y muebles 2920 100,0 1434 491 318 10,9 1168 40,0
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 8665 100,0 7613 879 132 15 920 10,6
Industria quimica 46486 100,0 44146 95,0 467 1,0 1873 40
Industrias metélicas basicas 9251 100,0 9035 97,7 59 0,6 157 1,7
Fabricacion de productos metalicos 15556 100,0 1729 754 349 2,2 3478 224
Fabricacidn de productos minerales no metalicos 10750 100,0 9841 915 338 3,2 571 53
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 1143 100,0 Al 62,2 21 1,8 411 36,0

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.5.3 Egresos segun organizacion juridica

Segun la forma como se encuentran organizadas las empresas manufactureras, las sociedades andnimas
registraron egresos por 177 mil 667 millones de soles, representando el 93,1% del total. En tanto que, las
sociedades comerciales de responsabilidad limitada tuvieron egresos por 9 mil 363 millones de soles (4,9%), la
empresa individual de responsabilidad limitada por 2 mil 839 millones de soles (1,5%), las personas naturales y

otras formas de organizacion juntas tuvieron egresos por 952 millones de soles (0,5%).

Similar distribucidn se observa en los tres segmentos empresariales, gran, mediana y pequeiia empresa, donde
los mayores egresos fueron registrados por las empresas conformadas como sociedad anénima. Asi, en la gran
empresa éstas representaron el 95,3%, mientras que en la mediana empresa el 78,2% y en la pequefia empresa
el 70,2%.
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CUADRO N° 1.24
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

o Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 190821  100,0 173471 100,0 2775  100,0 14575  100,0
Persona Natural 474 0,2 0 0,0 49 1,8 425 2,9
Sociedad Anénima 1/ 177 667 93,1 165 260 95,3 2169 78,2 10238 70,2
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 9363 49 7100 41 429 15,4 1834 12,6
Empresa Individual de Resp. Ltda. 2839 15 779 0,4 120 43 1940 13,3
Otros 2/ 478 0,3 332 0,2 8 0,3 138 1,0

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de egresos de las empresas constituidas como sociedad andnima, el 93,0% correspondié a la gran
empresa, el 5,8% a la pequefia empresa y el 1,2% a la mediana empresa. En cuanto a la sociedad comercial de
responsabilidad limitada, el 75,8% lo reporté la gran empresa, el 19,6% la pequeiia empresay el 4,6% la mediana
empresa. Por otro lado, en la empresa individual de responsabilidad limitada, la pequefia empresa representa el
68,3%, la gran empresa el 27,5% y la mediana empresa el 4,2%.

CUADRO N° 1.25
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

o Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 190821  100,0 173471 90,9 2775 1,5 14 575 7,6
Persona Natural 474 100,0 0 0,0 49 10,4 425 89,6
Sociedad Anonima 1/ 177667  100,0 165 260 93,0 2169 1,2 10238 58
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 9363  100,0 7100 75,8 429 4,6 1834 19,6
Empresa Individual de Resp. Ltda. 2839  100,0 779 275 120 42 1940 68,3
Otros 2/ 478 1000 332 69,5 8 1,6 138 28,9

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.6 Remuneraciones pagadas por las empresas manufactureras

Las remuneraciones son los pagos totales brutos en dinero o especie, que comprende los sueldos y salarios,
comisiones, remuneraciones en especie, gratificaciones, vacaciones, indemnizaciones al personal, beneficios
sociales, asi como las aportaciones por seguridad y previsidn social efectuados por el empleador durante el
periodo de referencia para retribuir el trabajo realizado por las personas incluidas en la categoria de trabajadores

remunerados.
1.6.1 Remuneraciones seglin segmento empresarial

De acuerdo con los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, en el afio 2016, el pago por remuneraciones
de las empresas manufactureras ascendié a 22 mil 755 millones de soles, de las cuales las remuneraciones
pagadas por la gran empresa ascendieron a 19 mil 711 millones de soles que representd el 86,6% del total. La
pequefia empresa registré remuneraciones por 2 mil 572 millones de soles (11,3%) y la mediana empresa por
472 millones de soles (2,1%).

CUADRO N° 1.26
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Millones de soles)

Segmento empresarial Total %
Total 22755 100,0
Gran empresa 19711 86,6
Mediana empresa 472 21
Pequefia empresa 2572 1,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

GRAFICO N° 1.15
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.6.2 Remuneraciones segun actividad econémica

En el afio 2016, las empresas que se dedican a la industria de alimentos y bebidas registraron remuneraciones
por 8 mil 257 millones de soles, que representa el 36,3% del total, le siguen, la industria quimica (20,7%), la

fabricacién de productos metalicos (14,3%) y la industria textil y de cuero (11,2%), entre las mas representativas.

En el segmento gran empresa, el pago por remuneraciones ascendié a 19 mil 711 millones de soles, de los cuales
la industria de alimentos y bebidas representd el 39,5%, le sigue la industria quimica (21,7%), la fabricacion de
productos metalicos (12,1%) y la industria textil y de cuero (10,3%), entre los mas representativos.

En el segmento mediana empresa, las actividades que reportaron los mayores pagos por remuneraciones fueron
la fabricacién de productos metalicos (22,0%), seguido la industria quimica (17,5%) y la industria de alimentos y
bebidas (14,9%).

En tanto, en la pequeiia empresa, la fabricacion de productos metdélicos registré el mayor pago por remuneraciones
(29,6%), seguido por la industria textil y de cuero (18,5%), la industria de alimentos y bebidas (15,2%) y la industria

quimica (14,0%), entre las mas importantes.

CUADRO N° 1.27
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN
ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

[ Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 22755 100,0 19711 100,0 472 100,0 2572 100,0

Industria de alimentos y bebidas 8257 36,3 779 395 70 149 392 152
Industria textil y de cuero 2558 11,2 2023 103 59 126 476 185
Industria de madera y muebles 484 2,2 241 1,2 38 8,2 205 8,0
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 1053 46 846 43 24 51 183 71
Industria quimica 4717 20,7 42714 217 83 175 360 14,0
Industrias metélicas basicas 746 33 697 35 26 54 23 0,9
Fabricacion de productos metalicos 3250 14,3 2384 121 104 220 762 29,6
Fabricacion de productos minerales no metalicos 1508 6,6 1337 6,8 62 131 109 43
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 182 0,8 114 0,6 6 12 62 24

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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, GRAFICO N° 1.16
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del pago total por remuneraciones registrados por las empresas dedicadas a la industria de alimentos y bebidas,
la cual ascendid a 8 mil 257 millones de soles, la gran empresa registré 7 mil 795 millones de soles que representa
el 94,4%, la pequefia empresa 392 millones de soles (4,7%) y la mediana empresa 70 millones de soles (0,9%).
Similar distribucion muestran las demas actividades.

CUADRO N° 1.28
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN
ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Actividad econémica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 22755 100,0 19711 86,6 472 21 2572 113

Industria de alimentos y bebidas 8257 100,0 779 944 70 0,9 392 47
Industria textil y de cuero 2558 100,0 2023 791 59 2,3 476 18,6
Industria de madera y muebles 484 100,0 241 497 38 8,0 205 423
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 1053 100,0 846 80,3 24 2,3 183 174
Industria quimica 4717 100,0 4274 90,6 83 1,8 360 7,6
Industrias metalicas basicas 746 100,0 697 934 26 34 23 3,2
Fabricacion de productos metalicos 3250 100,0 2384 733 104 3,2 762 235
Fabricacion de productos minerales no metalicos 1508 100,0 1337 886 62 41 109 73
Fabricacién de otros productos manufactureros 1/ 182 100,0 114 62,8 6 3.1 62 341

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.6.3 Remuneraciones segun organizacion juridica

Segun organizacion juridica, las empresas manufactureras conformadas como sociedades andnimas registraron
pago por remuneraciones de 21 mil 102 millones de soles que representan el 92,7% del total, las sociedades
comerciales de responsabilidad limitada registraron 1 mil 161 millones de soles (5,1%) y la empresa individual de
responsabilidad limitada 382 millones de soles (1,7%), entre las mas significativas.

Por otro lado, en el segmento gran empresa, las sociedades andnimas registraron pago por remuneraciones de 18

mil 855 millones de soles que representan el 95,6% del total, en la mediana empresa por 405 millones de soles

(85,8%) y en la pequefia empresa por 1 mil 842 millones de soles (71,6%).

CUADRO N°1.29

PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

o Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 22755  100,0 19711 100,0 472 100,0 2572 100,0

Persona Natural 49 0,2 0 0,0 1 0,2 48 1,9
Sociedad Anénima 1/ 21102 92,7 18 855 95,6 405 85,8 1842 71,6
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1161 51 ™ 38 55 11,6 365 14,2
Empresa Individual de Resp. Ltda. 382 1,7 92 0,5 8 1,6 282 10,9
Otros 2/ 61 0,3 23 0,1 3 08 35 14

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

GRAFICO N° 1.17

PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.

2/ Incluye persona natural, asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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En el afio 2016, el total de remuneraciones pagadas por las empresas constituidas como sociedad andnima
ascendieron a 21 mil 102 millones de soles, de las cuales el 89,4% lo pagd la gran empresa, el 8,7% la pequefia

empresay el 1,9% la mediana empresa.

En tanto, las empresas constituidas como sociedad comercial de responsabilidad limitada pagaron remuneraciones
por el valor de 1 mil 161 millones de soles, de los cuales corresponden a la gran empresa el 63,8%, a la pequeiia

empresa el 31,5% y a la mediana empresa el 4,7%.

CUADRO N°1.30
PERU: REMUNERACIONES PAGADAS POR LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL, SEGUN

ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Millones de soles)

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeina empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 2275  100,0 19711 86,6 472 21 2572 1,3
Persona Natural 49 100,0 0 0,0 1 18 48 98,2
Sociedad Anénima 1/ 21102  100,0 18 855 89,4 405 1,9 1842 8,7
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 1161 100,0 ™ 63,8 55 47 365 31,5
Empresa Individual de Resp. Ltda. 382 100,0 92 242 8 2,0 282 73,8
Otros 2/ 61  100,0 23 37,8 3 57 35 56,5

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.7 Generacion de empleo en las empresas manufactureras

Las unidades econdémicas producen bienes y servicios para lo cual demandan recursos, entre ellos el factor
humano. Este requerimiento se torna mayor cuando la economia estd en crecimiento, por ello la importancia de

las empresas en la generacion de empleo directo.
1.71 Personal ocupado segiin segmento empresarial

De acuerdo a los resultados de la Encuesta Econédmica Anual 2017, en el afio 2016, las empresas manufactureras
generaron empleo en forma directa a 645 mil 650 personas. De estos trabajadores corresponden a la gran
empresa 488 mil 99, que representaron el 75,6%, las pequefias empresas emplearon a 139 mil 302 personas

(21,6%) y las medianas empresas a 18 mil 249 personas (2,8%).

CUADRO N° 1.31
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)

Segmento empresarial Total %
Total 645 650 100,0
Gran empresa 488 099 75,6
Mediana empresa 18 249 2,8
Pequefia empresa 139 302 21,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Economica Anual 2017.
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GRAFICO N° 1.18
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.7.2 Personal ocupado segtin actividad econémica

La actividad econémica que generé mayor empleo fue la industria de alimentos y bebidas con 267 mil 537
personas que representan el 41,4% del total de personal ocupado en las empresas manufactureras. Le siguen
la industria textil y de cuero con 102 mil 708 personas (15,9%), la fabricacion de productos metalicos con 92 mil
214 personas (14,3%) y la industria quimica con 91 mil 250 personas (14,1%), entre las actividades que lograron
mayor empleabilidad.

Por otro lado, del total de personal ocupado en las grandes empresas, que asciende a 488 mil 99 trabajadores, el
48,6% fue registrado por la industria de alimentos y bebidas, le siguen la industria quimica (15,0%), la industria

textil y de cuero (14,6%) y la fabricacion de productos metalicos (10,4%), entre los mas importantes.

En el segmento mediana empresa, las actividades que registraron mayor personal ocupado fueron la industria
de alimentos y bebidas (22,3%), la industria quimica (16,4%), fabricacion de productos metalicos (15,2%), la
fabricacién de otros productos minerales no metalicos (13,8%) y la industria textil y de cuero (12,9%); los cuales
concentraron aproximadamente el 80,0% del total.

En tanto que, en la pequefia empresa, las actividades con mayor personal ocupado fueron: la fabricacién de
productos metalicos (27,6%), la industria textil y de cuero (20,9%), la industria de alimentos y bebidas (18,8%), y
la industria quimica (10,8%).
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CUADRO N° 1.32

PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO

EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequefia empresa
Actividad econémica

Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %

Total 645650 100,0 488099  100,0 18249  100,0 139302  100,0

Industria de alimentos y bebidas 267 537 414 237304 48,6 4067 22,3 26 166 18,8
Industria textil y de cuero 102708 15,9 71304 14,6 2349 12,9 29 055 20,9
Industria de madera y muebles 18 428 29 6220 1,3 1622 8,9 10 586 7,6
Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones 2171 43 17 095 35 681 3,7 9935 71
Industria quimica 91250 141 73272 15,0 3000 16,4 14 978 10,8
Industrias metélicas basicas 10634 1,7 8069 1,7 1047 57 1518 1,1
Fabricacion de productos metélicos 92214 14,3 50990 10,4 2767 15,2 38 457 27,6
Fabricacion de productos minerales no metélicos 27 820 43 19 956 41 2518 13,8 5346 38
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 7348 1.1 3889 0,8 198 1,1 3261 2,3

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
, GRAFICO N° 1.19
PERU: PERSONAL OQUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fabricacion de productos minerales no metalicos

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
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Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de personal ocupado en las empresas dedicadas a la industria de alimentos y bebidas, la cual ascendid

a 267 mil 537 personas, la gran empresa empled a 237 mil 304 personas representando el 88,7%, la pequefia

empresa a 26 mil 166 personas (9,8%) y la mediana empresa a 4 mil 67 personas (1,5%).

Similar distribucién muestran las demas actividades con excepcion de la industria de madera y muebles que

registra 18 mil 428 personas ocupadas, de las cuales el 57,4% lo concentra la pequefia empresa, seguida por la

gran empresa con 33,8% mientras que en menor proporcion se encuentra la mediana empresa con 8,8%.
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) CUADRO N°1.33
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO
EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

Total Gran empresa Mediana empresa  Pequeia empresa
Actividad econémica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 645650  100,0 488099 75,6 18 249 2,8 139 302 21,6
Industria de alimentos y bebidas 267537 1000 237304 88,7 4067 1,5 26 166 9,8
Industria textil y de cuero 102708 1000 71304 69,4 2349 23 29 055 28,3
Industria de madera y muebles 18428  100,0 6220 33,8 1622 8,8 10 586 57,4
Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones 271711 100,0 17 095 61,7 681 2,5 9935 35,8
Industria quimica 91250  100,0 73272 80,3 3000 33 14978 16,4
Industrias metalicas basicas 10634  100,0 8069 75,9 1047 9,8 1518 14,3
Fabricacion de productos metélicos 92214 100,0 50 990 55,3 2767 3,0 38 457 41,7
Fabricacion de productos minerales no metélicos 27820  100,0 19 956 7 2518 91 5346 19,2
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 7348  100,0 3889 52,9 198 2,7 3261 444

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

1.7.3 Personal ocupado segtin organizacion juridica

Segun los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, las empresas manufactureras constituidas como
sociedad andnima generaron el mayor empleo directo con 575 mil 588 personas, lo cual representa el 89,1% del
total. Las sociedades comerciales de responsabilidad limitada emplearon a 39 mil 410 personas (6,1%), laempresa
individual de responsabilidad limitada a 24 mil 340 trabajadores (3,8%), las constituidas como persona natural
a 3 mil 562 personas (0,6%) y las empresas conformadas como otro tipo de organizacion juridica (asociaciones,

cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio) a 2 mil 750 personas (0,4%).

Asimismo, en los tres segmentos empresariales la sociedad andénima registré el mayor nimero de personal
ocupado. Asi, en la gran empresa representé el 95,2%, en la mediana empresa el 82,9% y en la pequeiia empresa
el 68,7%.

CUADRO N° 1.34
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO
EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016

i i Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 645650  100,0 488099  100,0 18249  100,0 139302  100,0
Persona Natural 3562 0,6 0 0,0 157 0,9 3405 2,5
Sociedad Anénima 1/ 575 588 89,1 464 699 95,2 15128 82,9 95 761 68,7
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 39410 6,1 17 541 3,6 22712 12,4 19 597 141
Empresa Individual de Resp. Ltda. 24 340 38 4476 0,9 579 32 19 285 13,8
Otros 2/ 2750 04 1383 0,3 13 0,6 1254 0,9

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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GRAFICO N° 1.20
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Distribucion porcentual)

Otros 2/; 0,4

Persona Natural;
0,6

Empresa Individual
de Resp. Ltda.; 3,8

) Sociedad Anénima
Sociedad 1/ 89 1
Comercial de Resp. o
Ltda.; 6,1

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

De total de empleos directos creados por las sociedades andnimas, el cual fue de 575 mil 588 personas, la gran
empresa aporté el 80,7%, la pequefia empresa el 16,6% y la mediana empresa el 2,7%.

Las empresas constituidas como sociedad comercial de responsabilidad limitada generaron empleo directo a 39
mil 410 personas, de los cuales corresponde a la pequefia empresa el 49,7%, a la gran empresa el 44,5% y a la

mediana empresa el 5,8%.

) CUADRO N° 1.35
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO
EMPRESARIAL, SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016

o Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Organizacion juridica
Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 645650  100,0 488 099 75,6 18 249 28 139 302 21,6
Persona Natural 3562  100,0 0 0,0 157 44 3405 95,6
Sociedad Anénima 1/ 575588  100,0 464 699 80,7 15128 27 95761 16,6
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 39410  100,0 17 541 445 2272 58 19 597 49,7
Empresa Individual de Resp. Ltda. 24340  100,0 4 476 184 579 24 19 285 79,2
Otros 2/ 2750  100,0 1383 50,3 13 4,1 1254 45,6

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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1.74 Personal ocupado por sexo y segmento empresarial

De acuerdo con los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, del total de personas ocupadas en las
empresas manufactureras, 460 mil 525 fueron hombres quienes representaron el 71,3% del total, mientras que
185 mil 125 fueron mujeres (28,7%).

] GRAFICO N° 1.21
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS

MANUFACTURERAS, SEGUN SEXO, 2016
(Distribucion porcentual)

%

L

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Del total de hombres que trabajaron en las empresas manufactureras, 346 mil 902 se encontraron en la gran
empresa (75,3%), 100 mil 766 en la pequefia empresa (21,9%) y 12 mil 857 en la mediana empresa (2,8%). Similar

distribucion se observo en el personal ocupado femenino de los distintos segmentos empresariales.

) CUADRO N° 1.36
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016

. Total Hombre Mujer
Segmento empresarial
Absoluto % Absoluto % Absoluto %
Total 645650  100,0 460 525 100,0 185125  100,0
Gran empresa 488 099 75,6 346 902 75,3 141197 76,3
Mediana empresa 18 249 2,8 12 857 2,8 5392 29
Pequefia empresa 139 302 21,6 100 766 21,9 38 536 20,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

Por otro lado, del total personal ocupado en el segmento gran empresa, el 71,1% fueron hombres y el 28,9% son

mujeres. Similar estructura se observo en la mediana y pequeiia empresa.
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) GRAFICO N° 1.22
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO

Y SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Distribucion porcentual)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

1.7.5 Personal ocupado por sexo y actividad econémica

Del total de personal ocupado masculino, el 39,7% se encontraron laborando en las empresas de la industria
de alimentos y bebidas, el 17,1% en la fabricacién de productos metalicos, el 14,2% en la industria quimica y el
12,6% en la industria textil y de cuero. En cuanto al personal ocupado femenino, el 45,8% laboré en las empresas
de la industria de alimentos y bebidas, el 24,0% en la industria textil y de cuero y el 13,9% en industria quimica,

entre los mas representativos.

Cabe mencionar que en el afio 2016, la industria de alimentos y bebidas generd empleo directo a 267 mil 537
personas, lo cual representa el 41,4% del total, seguida de la industria textil y de cuero con el 15,9%, la fabricacién
de productos metalicos con el 14,3% y la industria quimica con el 14,1%, entre las principales.

) CUADRO N° 1.37
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

Total Hombre Mujer
Actividad econémica

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 645650  100,0 460525  100,0 185125  100,0

Industria de alimentos y bebidas 267 537 414 182719 39,7 84 818 458
Industria textil y de cuero 102708 15,9 58 255 12,6 44 453 24,0
Industria de madera y muebles 18 428 29 15707 34 2721 16
Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones 27711 43 20742 45 6969 38
Industria quimica 91 250 14,1 65 553 14,2 25697 13,9
Industrias metélicas basicas 10 634 1,7 9617 21 1017 0,5
Fabricacion de productos metélicos 92214 14,3 78 854 171 13 360 7.2
Fabricacion de productos minerales no metélicos 27 820 43 24 526 54 329% 18
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 7348 11 4552 1,0 2796 1,5

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

53



54

Tnstituto Nacional de Estadistica e Tnformatica

Por otro lado, la mayor distribucion del personal ocupado femenino en las diferentes actividades econémicas fue
en la industria textil y de cuero (43,3%), la fabricacidn de otros productos manufactureros (38,0%) y la industria
de alimentos y bebidas (31,7%).

En cuanto al personal ocupado masculino, el mayor porcentaje se registrd en las industrias metalicas basicas
(90,4%), seguido de la fabricacidon de productos minerales no metdlicos (88,2%), la fabricacidon de productos

metalicos (85,5%) y en la industria de madera y muebles (85,2%), entre las principales actividades.

) GRAFICO N°1.23
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones | 74,8 | 252 |
Industria quimica | 718 [ 282 |
Total | s s
Industria de alimentos y bebidas | 68,3 | 31,7 |
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ | 62,0 | 38,0 |
Industria textil y de cuero | 56,7 | 43,3 |
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

1.7.6 Personal ocupado por sexo y organizacion juridica

Segun la forma como se encuentran organizadas las empresas manufactureras, del total de personal ocupado
masculino, el 88,9% labora en empresas constituidas como sociedad andnima. Similar estructura se presenta en
el personal ocupado femenino.

) CUADRO N°1.38
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016

Total Hombre Mujer
Organizacion juridica

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 645650  100,0 460525  100,0 185125  100,0

Persona Natural 3562 0,6 2472 0,6 1090 0,6
Sociedad Andnima 1/ 575 588 89,1 409 625 88,9 165 963 89,6
Sociedad Comercial de Resp. Ltda. 39410 6,1 29121 6,3 10 289 5,6
Empresa Individual de Resp. Ltda. 24 340 38 17 041 3,7 7299 39
Otros 2/ 2750 04 2266 0,5 484 0,3

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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Por otro lado, del total de personal ocupado en las empresas constituidas como sociedad anénima, el 71,2% de
los trabajadores son hombres y el 28,8% son mujeres. En las empresas constituidas como sociedad comercial
de responsabilidad limitada, el 73,9% del total de trabajadores son hombres y el 26,1% son mujeres; similar

proporcion de personal ocupado por sexo muestran los demas tipos de organizacién empresarial.

GRAFICO N° 1.24
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEXO,
SEGUN ORGANIZACION JURIDICA, 2016
(Distribucion porcentual)
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1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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Indicadores Economicos
y Financieros

Los indicadores econdmicos son datos estadisticos que muestran el desempefio y rendimiento de la empresa a
nivel econdmico — social, como son la generacidon de empleo directo en el pais, las remuneraciones pagadas por
las empresas, las ventas netas que se generan por personal ocupado en las empresas y la eficiencia de la empresa

en el uso de los insumos y suministros en la elaboracién de los bienes y servicios.

Elindicador financiero es una relacion entre las cifras de los Estados Financieros y otros informes contables de una
empresa. Permiten medir la rentabilidad, la capacidad de endeudamiento, el rendimiento y las utilidades de las
empresas. Son necesarias para comparar el desempefio financiero de una empresa en relacién a su desempefio

histérico y respecto a los promedios de la industria.
2.1 Indicadores de actividad econémica

En este apartado se consideraran los siguientes indicadores: Productividad del trabajo, remuneracién promedio
mensual, ventas por personal ocupado, utilidad por personal ocupado y el coeficiente técnico de las empresas.

Los resultados obtenidos se han elaborado con informacién proveniente de la Encuesta Econdmica Anual 2017,
el cual recoge informacion econdémica y financiera correspondiente al ejercicio econédmico 2016 de las empresas.

2.1.1 Productividad del trabajo

El indicador de la productividad del trabajo permite obtener informacién sobre el desempefio de la empresa
tanto a nivel econédmico como en su aporte social a la generacién de empleo del pais. Elevar la productividad del
trabajo significa encontrar mejores formas de emplear con mds eficiencia en la fuerza de trabajo, el capital fisico

y los recursos que dispone la empresa.

El indicador productividad del trabajo mide el aporte promedio de cada persona ocupada en la generacién del
valor agregado. Para el ailo 2016, el valor de este indicador fue de 81 mil soles, es decir, en promedio el valor
agregado anual generado por cada trabajador en la empresa manufacturera fue de dicho monto.

Segun el segmento empresarial, el mayor valor agregado por trabajador fue producido por las grandes empresas
con 93 mil soles en promedio. Le sigue la mediana empresa con 48 mil soles y la pequeia empresa con 42 mil

soles.
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) GRAFICO N° 2.1
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Miles de soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

Segun actividad econdmica, los trabajadores que generaron mayor productividad del trabajo en el afio 2016 se
encontraron en las empresas dedicadas a la fabricacidn de productos minerales no metalicos con 162 mil soles.

Le siguen las industrias metdlicas basicas con 161 mil soles y la industria quimica con 125 mil soles.

Las actividades que presentaron menor productividad del trabajo fueron las actividades de industria textil y de
cuero con 43 mil soles, la fabricacién de otros productos manufactureros con 49 mil soles y la industria de madera

y muebles con 58 mil soles.

GRAFICO N° 2.2
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Miles de soles)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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En el estrato gran empresa, la actividad econdmica que generd mayor productividad del trabajo fue la fabricacion
de productos minerales no metdlicos con 209 mil soles. Le siguen las industrias metdlicas basicas con 203 mil

soles y la industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones con 156 mil soles, entre los principales.

En el segmento mediana empresa, las actividades con mayor productividad del trabajo fueron la fabricacién de
productos metalicos y la industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones con 60 mil soles cada una,
la industria quimica con 59 mil soles, la fabricacién de productos minerales no metdlicos con 49 mil soles y la

industria textil y de cuero con 46 mil soles.

En la pequefia empresa, la actividad con mayor productividad del trabajo en el afio 2016 fue la industria quimica
cuyos trabajadores generaron un valor agregado promedio de 62 mil soles. Le siguen la industria de madera
y muebles con 44 mil soles, la fabricacion de otros productos manufactureros con 43 mil soles, las empresas
dedicadas a la industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones y la fabricacién de productos minerales

no metalicos con 41 mil soles cada una, entre las mas representativas.

CUADRO N° 2.1
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE'LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Miles de soles)

Productividad del trabajo
Actividad econdémica
Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Total 81 93 48 42
Industria de alimentos y bebidas 74 79 39 36
Industria textil y de cuero 43 45 46 39
Industria de madera y muebles 58 86 44 44
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 12 156 60 41
Industria quimica 125 141 59 62
Industrias metélicas basicas 161 203 28 28
Fabricacion de productos metalicos 61 76 60 40
Fabricacion de productos minerales no metalicos 162 209 49 41
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 49 56 38 43

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

2.1.2 Remuneracion promedio mensual

La remuneracién promedio mensual es el importe de las retribuciones tanto en dinero como en especie que
pagan las empresas a sus trabajadores por mes. Se calcula dividiendo las remuneraciones anuales pagadas entre

el niumero de trabajadores, y esta cantidad, entre 12 meses.

Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017 muestran que, en el aiio 2016, las empresas manufactureras

pagaron en promedio 3 mil 123 soles a cada trabajador.

Segun el segmento empresarial, las grandes empresas pagaron en promedio a cada trabajador 3 mil 476 soles, en
la mediana empresa 2 mil 459 soles y en la pequefia empresa 1 mil 806 soles a cada trabajador.
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GRAFICO N° 2.3
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

Segun la actividad econdmica, en el afio 2016, las empresas de las industrias metalicas basicas pagaron la mayor
remuneracion promedio mensual, cuyo monto fue de 6 mil 274 soles. Le siguen la fabricacion de productos

minerales no metalicos con 4 mil 847 soles y la industria quimica con 4 mil 560 soles, entre las mas representativas.

GRAFICON° 2.4
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Soles)
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1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

De las grandes empresas, la actividad econdmica que registré mayor remuneraciéon promedio mensual fue la
industria metdlica basica con 7 mil 569 soles y la que reportd menor remuneracion fue la industria textil y de

cuero con 2 mil 400 soles.

En el segmento mediana empresa, la actividad econdmica que registrd6 mayor remuneracién promedio mensual

fue la fabricacién de productos metalicos con 3 mil 393 soles y la que reporté menor remuneracién fue la industria

de alimentos y bebidas con 1 mil 827 soles.
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En la pequeiia empresa, se observé que la remuneracién promedio mensual fue mas homogénea entre las

actividades econdmicas. Asi, la que registré mayor remuneracion fue la industria quimica con 2 mil 232 soles y la

que reporté menor remuneracion fue la industria de alimentos y bebidas con 1 mil 437 soles.

CUADRO N° 2.2
PERU: REMUNERACION PROMEDIO MENSUAL DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO EMPRESARIAL,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

(Soles)
Remuneracion promedio mensual
Actividad econémica
Total Gran empresa Mediana empresa Pequefia empresa
Total 3123 3476 2459 1806
Industria de alimentos y bebidas 2688 2824 1827 1437
Industria textil y de cuero 2191 2400 2415 1586
Industria de madera y muebles 2428 3364 2289 1847
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 3433 4314 3266 1774
Industria quimica 4560 5075 2 666 2232
Industrias metalicas basicas 6274 7 569 2031 1644
Fabricacion de productos metélicos 3253 4008 3393 2040
Fabricacion de productos minerales no metalicos 4847 5854 2203 2001
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 2320 2719 2441 1820

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

2.1.3 Ventas netas por personal ocupado

Este indicador muestra el promedio de las ventas netas de la empresa que son generadas por cada trabajador,

cuyo resultado refleja la productividad de los trabajadores en términos del valor de ventas.

En el afio 2016, el promedio de ventas netas por cada trabajador en las empresas manufactureras fue de 278 mil

soles, es decir, en promedio cada trabajador generd a la empresa ventas por dicho valor.

Segun el segmento empresarial, en la gran empresa las ventas netas promedio de los trabajadores fueron de 330

mil soles, en la mediana empresa de 151 mil soles y en la pequeiia empresa de 111 mil soles.

PERU: VENTAS NETAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.
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La actividad econdmica que registré las mayores ventas netas por personal ocupado fueron las industrias
metdlicas basicas con 932 mil soles, le siguen la industria quimica con 555 mil soles y la fabricacidn de productos
minerales no metalicos con 390 mil soles. En tanto que, los trabajadores de las empresas dedicadas a la industria
textil y de cuero y a la fabricacion de otros productos manufactureros generaron las menores ventas con 130 mil

y 149 mil soles, respectivamente.

GRAFICO N° 2.6
PERU: VENTAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Miles de soles)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

En el segmento gran empresa, la actividad econdmica con mayores ventas netas por personal ocupado fueron
las industrias metdlicas bdsicas con 1 millén 203 mil soles, seguido de la industria quimica con 656 mil soles y la
fabricacién de productos minerales no metalicos con 500 mil soles, entre las principales. En tanto, las menores
ventas por trabajador se registraron en la industria textil y de cuero con 133 mil soles y en la fabricacién de otros
productos manufactureros con 168 mil soles.

En la mediana empresa, las mayores ventas netas por personal ocupado fueron generadas por la industria textil y
de cuero con 209 mil soles, seguido por la industria de madera y muebles con 206 mil soles, entre los principales.
En tanto que, las industrias metalicas basicas presentaron las menores ventas por trabajador con 55 mil soles, en

comparacion con las demas actividades que superan los 100 mil soles.

En la pequefia empresa, se observa que las ventas netas por personal ocupado fueron mas homogéneas en
las diversas actividades econdmicas. Asimismo, la industria quimica y la fabricacion de otros productos
manufactureros fueron las actividades que generaron mayores ventas por trabajador, obteniendo 142 mil y 130
mil soles, respectivamente; mientras que la fabricacion de productos metalicos y las industrias metdlicas basicas
presentaron las menores ventas por trabajador con 96 mil soles cada una.



Perii: Cavacteristicas Econowicas y Financieras de [as Ewpresas Manufactureras, 2016

CUADRO N° 2.3
PERU: VENTAS NETAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO

EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Miles de soles)

Ventas por personal ocupado
Actividad econémica

Total Gran empresa Mediana empresa Pequeiia empresa

Total 278 330 151 1M1

Industria de alimentos y bebidas 246 262 145 112
Industria textil y de cuero 130 133 209 115
Industria de madera y muebles 173 253 206 121
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 307 429 192 105
Industria quimica 555 656 154 142
Industrias metalicas basicas 932 1203 55 96
Fabricacion de productos metélicos 173 234 121 96
Fabricacion de productos minerales no metalicos 390 500 135 100
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 149 168 109 130

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

2.1.4 Utilidad por personal ocupado

Elindicador de utilidad por personal ocupado muestra cuanta utilidad (o pérdida) genera la empresa en promedio

por cada trabajador.

Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017 muestran que, en el afio 2016, cada trabajador aporto a la
empresa manufacturera una utilidad promedio de 15 mil 703 soles.

Segun el segmento empresarial, en la gran empresa los trabajadores generaron utilidad promedio de 17 mil 665
soles, en la pequeiia empresa fue de 10 mil 261 soles y en la mediana empresa el aporte de los trabajadores fue
menor con 4 mil 784 soles.

GRAFICON° 2.7
PERU: UTILIDAD POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.
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2.1.5 Coeficiente técnico

Este indicador muestra qué porcentaje de la produccidn representan los bienes y servicios utilizados, sin considerar
el capital fijo, en la produccién de otros bienes y servicios. El indicador, mide la eficiencia de la empresa en el
uso de los bienes y servicios que se consumen, transforman o incorporan en otros productos en un proceso

productivo. El valor deseable para este indicador es el menor posible.

El indicador coeficiente técnico permite comparar la eficiencia en el uso de insumos de las empresas dentro
de los sectores o actividades econdmicas, pero entre las actividades econdmicas no es comparable ya que las
diferentes actividades realizan distinto proceso productivo en el cual varia el porcentaje de uso de insumos en la
produccion o prestacion de servicios. Entonces, que una actividad obtenga mayor coeficiente técnico que otro no

indica que sea menos eficiente.

Segun los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, en el aio 2016, el coeficiente técnico de las empresas
manufactureras fue de 73,4% en promedio, lo cual indica que por cada sol de produccidn se necesité 73 céntimos
de sol en bienes y servicios. Ademas, es la actividad de fabricacién de productos minerales no metdlicos aquella

que tiene el menor coeficiente técnico con 63,7%.

Segun segmento empresarial, en la gran empresa se obtuvo un coeficiente técnico de 74,3%, en la mediana

empresa de 69,4% y en la pequefia empresa de 63,6%.

GRAFICO N° 2.8
PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2016
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

Lo 6ptimo es que el indicador coeficiente técnico sea el menor posible, se esperaria que las grandes empresas
obtengan menores valores, ya que, por la magnitud de su valor de produccion y el uso de la tecnologia los hace
mas eficientes en el uso de los bienes que consumen, transforman e incorporan en el proceso productivo. Esto se
observa en la fabricacion de otros productos manufactureros y en la industria de madera y muebles, en donde las

grandes empresas muestran ser mas eficientes que las medianas y pequefias empresas.
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PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS POR SEGMENTO

CUADRO N° 2.4

EMPRESARIAL, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

(Porcentaje)
Coeficiente Técnico
Actividad econdmica
Total Gran empresa Mediana empresa Pequeia empresa
Total 73,4 743 69,4 63,6
Industria de alimentos y bebidas 75,9 76,2 76,5 68,0
Industria textil y de cuero 68,6 68,1 81,0 68,0
Industria de madera y muebles 64,0 61,9 76,7 63,2
Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones 69,3 70,3 51,5 61,9
Industria quimica 75,0 75,9 64,0 59,9
Industrias metalicas basicas 84,1 84,5 52,5 65,8
Fabricacion de productos metalicos 65,5 68,0 46,1 58,8
Fabricacion de productos minerales no metalicos 63,7 63,7 66,4 60,2
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/ 64,4 62,5 64,9 67,0

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

GRAFICO N° 2.9

PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

2.2 Grandes Empresas Manufactureras: Indicadores Financieros

En este apartado se presentaran los siguientes ratios financieros para las grandes empresas: Ratios de rentabilidad,

ratios de liquidez, ratios de gestion y ratios de solvencia financiera.

2.2.1 Ratios de Rentabilidad

Los ratios de rentabilidad comprenden un conjunto de indicadores y medidas cuya finalidad es mostrar si una

empresa genera ingresos suficientes para cubrir sus costos y poder remunerar a sus propietarios o inversionistas,

por tanto, son medidas que contribuyen en el estudio de la capacidad de generar ganancia por parte de la

empresa. En ese sentido, estos ratios son Utiles para juzgar hasta qué punto las empresas utilizan eficientemente

sus activos.
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a. Margen sobre las ventas

Mide la utilidad obtenida en un afo con respecto a las ventas efectuadas en el mismo periodo. En el afio 2016, las
grandes empresas manufactureras obtuvieron en promedio un margen sobre ventas de 5,4%, es decir, por cada

cien soles de ventas las empresas obtuvieron utilidades de 5,4 soles.

Este margen es mayor en la industria de madera y muebles con 10,7%, seguido de la fabricacién de productos
minerales no metalicos y la fabricacién de otros productos manufactureros con 9,8% y 9,1%, respectivamente. En
tanto, el menor margen se dio en la industria textil y de cuero y la fabricacién de productos metdlicos (con 2,9%

cada una).

GRAFICO N° 2.10
PERU: MARGEN SOBRE VENTAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)
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1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

b. Margen de beneficio

Muestra cuanto de utilidad propia del negocio se obtuvo sin considerar los efectos de la financiacién externa,
ni de otros ingresos ajenos a la actividad realizada en un afio, respecto a las ventas efectuadas en el mismo
periodo. Este indicador permite evaluar si la empresa genera suficiente utilidad para cubrir sus actividades de

financiamiento.

Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017 muestran que, en el afio 2016, las grandes empresas
manufactureras obtuvieron un margen de beneficio de 9,6%, es decir, por cada cien soles en ventas las empresas

tuvieron un promedio de 9,6 soles de beneficio.

El margen de beneficio es mayor en la actividad econdmica de fabricacién de productos minerales no metalicos
con 19,2%, seguido de la industria de maderay muebles con 17,0%y la industria de papel, imprentay reproduccion
de grabaciones con 12,7%, entre los mas importantes. En tanto, las empresas que se dedicaron a las industrias

metdlicas basicas presentaron el menor margen de beneficio con 2,6%.
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GRAFICO N° 2.11
PERU: MARGEN DE BENEFICIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econdmica Anual 2017.

c. Rentabilidad econémica

Este indicador se obtiene dividiendo el resultado de explotacion entre el total de activos. Se considera como una
medida de la capacidad de los activos de una empresa para generar valor, independientemente de cémo hayan sido

financiados estos. El indicador rentabilidad econdmica es basico para evaluar la eficiencia en la gestién empresarial.

En el afio 2016, las grandes empresas manufactureras obtuvieron una rentabilidad econémica de 7,1%, lo cual
indica que por cada cien soles en activos, las empresas obtuvieron una rentabilidad promedio de 7,1 soles.

Segun actividad econdmica, la industria de madera y muebles presentd la mayor rentabilidad econémica con
14,4% seguido de la industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones con 10,8%.

En tanto, la actividad econdmica que presentd la menor rentabilidad econdmica en comparacién con las otras
actividades de analisis, fueron las industrias metalicas basicas, ya que por cada cien soles de activos, obtuvo una
rentabilidad econémica de 1,6 soles en promedio.

) ~ GRAFICON° 2.12
PERU: RENTABILIDAD ECONOMICA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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d. Rentabilidad financiera

La rentabilidad financiera o de los fondos propios, es una medida referida a un determinado periodo del
rendimiento obtenido por los capitales propios. La rentabilidad financiera puede considerarse como una medida
de rentabilidad mas cercana a los accionistas o propietarios que la rentabilidad econdmica, de ahi que el indicador

de rentabilidad es lo que los directivos buscan maximizar en interés de los propietarios.

El indicador muestra el beneficio neto generado en relacién con la inversiéon que han efectuado los propietarios
de la empresa, por tanto, muestra la rentabilidad por sol invertido.

Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017 muestran que, en el afio 2016, la rentabilidad financiera
de las grandes empresas manufactureras fue de 8,4%, es decir, por cada cien soles de inversion se obtuvo en
promedio 8,4 soles de ganancias.

La actividad que obtuvo mayor rentabilidad financiera fue la industria de madera y muebles con 16,9%, en tanto
que, las empresas que tuvieron menor rentabilidad financiera fueron las industrias metalicas basicas con 2,9%.

) GRAFICO N° 2.13
PERU: RENTABILIDAD FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

2.2.2 Ratios de Liquidez

Miden la capacidad que tiene la empresa para hacer frente a sus deudas de corto plazo, es decir, la capacidad
de la empresa para conseguir dinero en efectivo y responder por sus obligaciones de corto plazo. Estos ratios
expresan no solamente el manejo de las finanzas de la empresa, sino la habilidad gerencial para convertir en
efectivo los activos corrientes. Los ratios de liquidez son: razén corriente y prueba acida.

a. Razon Corriente

Relaciona los activos mas liquidos de una empresa con las obligaciones que vencen en el corto plazo. Este ratio
mide, de forma muy general, la relacion entre la disponibilidad de liquidez a corto plazo y la necesidad de tesoreria
para responder las deudas a corto plazo. La falta de liquidez puede implicar un freno a la capacidad de maniobra
de la empresa.



Perii: Cavacteristicas Econowicas y Financieras de [as Ewpresas Manufactureras, 2016

En el aflo 2016, el indicador de razén corriente de las grandes empresas manufactureras fue de 1,1 veces, es decir,

por cada sol de deuda de corto plazo, la empresa contd con una capacidad de pago de 1,1 soles.

Las actividades econdmicas que presentaron la mayor capacidad de pago de su deuda de corto plazo fueron
la fabricacién de otros productos manufactureros con 1,7, la industria de papel, imprenta y reproduccion de

grabaciones con 1,6 y la industria textil y de cuero con 1,5.

En tanto, la menor razdn corriente se presentd en las empresas de la industria de alimentos y bebidas y la industria

quimica con 1,0 veces cada una, siendo las Unicas que se encuentran por debajo del indicador promedio.

GRAFICO N° 2.14
PERU: RAZON CORRIENTE DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Numeros de veces)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

b. Prueba acida

Es un indicador mas exigente que la razén corriente, ya que resta del activo circulante la partida de existencias
que generalmente es la parte menos liquida y dificil de realizar en dinero. Es una medida mas exigente de la

capacidad de pago de una empresa en el corto plazo.

En el afio 2016, el indicador de prueba acida en las grandes empresas manufactureras fue de 0,7 veces, es decir,
por cada sol de deuda de corto plazo, la empresa contd con una capacidad de pago de 70 céntimos de sol, sin

considerar la venta de sus existencias.

Las actividades econdmicas que obtuvieron mayor valor de prueba acida fueron las industrias metalicas basicas
y la fabricacién de productos metalicos con 1,1 cada una, la fabricacidon de productos minerales no metalicos con

0,9y la industria de madera y muebles con 0,8; las cuales superaron al indicador promedio (0,7).

En general, este indicador en promedio es similar en casi todas las actividades econdmicas, que oscilan entre 0,6
y 1,1 veces. Cabe mencionar que las actividades econdmicas que obtuvieron valores menores a uno no estarian

en condiciones de pagar la totalidad de sus pasivos a corto plazo sin considerar la venta de sus existencias.
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, ) GRAFICO N° 2.15
PERU: PRUEBA ACIDA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016

(Numeros de veces)
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1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

2.2.3 Ratios de Gestion

Miden la efectividad y eficiencia de la gestion en la administracion de los activos que la empresa utiliza para
apoyar sus ventas. Expresan los efectos de las decisiones y politicas seguidas por la empresa, con respecto a la
utilizacion de sus fondos. Evidencian cémo se manejé la empresa en referencia a las cobranzas, ventas al contado,

inventarios y ventas totales.

Estos ratios implican una comparacidn entre ventas y activos necesarios para soportar el nivel de ventas,
considerando que existe un apropiado valor de correspondencia entre estos conceptos. Los ratios de gestion son:
rotacion de existencias, rotacién de activos y rotacion de patrimonio.

a. Rotacion de existencias

La rotacidon de inventarios o rotacién de existencias es el indicador que permite conocer el nimero de veces en
que el inventario es renovado en un periodo determinado. Es uno de los parametros utilizados para el control de
gestion de la funcidn logistica o del departamento comercial de la empresa. Se calcula de la divisién de las ventas

netas entre el promedio de existencias durante el periodo.

Segun los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, en el afio 2016, las grandes empresas manufactureras
obtuvieron una rotacion de existencias de 5,1 lo cual indica que las existencias se han renovado en promedio 5,1

veces en el afio.

Las actividades con mayor rotacion de existencias fueron la industria de alimentos y bebidas con 6,2 veces,
seguido por la industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones con 5,7 y la industria quimica con 5,5;
mientras que la menor rotacién de existencias se da en las empresas dedicadas a la industria textil y de cuero
(3,2).
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GRAFICO N° 2.16
PERU: ROTACION DE EXISTENCIAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Numero de veces)

Industria de alimentos y bebidas 6,2
Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones 57
Industria quimica 55

Total

Industrias metalicas basicas

Industria de madera y muebles

Fabricacion de productos metalicos

Fabricacion de productos minerales no metélicos
Fabricacion de otros productos manufactureros 1/
Industria textil y de cuero

L J

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

b. Rotacion de activos

Ratio que tiene por objeto medir el numero de unidades monetarias vendidas por cada unidad monetaria de
activo. Es una medida de la eficiencia en la utilizacién de los activos para generar ingresos (o alternativamente
puede verse como una medida de la capacidad para controlar el nivel de inversion en los activos para un particular
nivel de ingresos).

El indicador de rotacién de activos muestra cuantos soles se generan por cada sol de activos de la empresa.
Cuanto mayor sea el ratio, mejor serd el uso de los activos que la empresa estd haciendo para generar ingresos.

En el afio 2016, las grandes empresas manufactureras obtuvieron una rotacion de activos de 0,7 veces, es decir,

por cada 100 unidades monetarias en activos se generaron ventas por 70 unidades monetarias.

Segun actividad econdmica, las grandes empresas que obtuvieron un mayor ratio de rotacion de activos fueron la
industria quimica y la fabricacion de productos metalicos con 0,9 veces cada una, es decir, los ingresos por ventas
cubren las inversiones en activos de la empresa en 0,9, le siguieron la industria de madera y muebles, la industria

de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones y la industria textil y de cuero con 0,8 cada una.

En tanto, las actividades con menor rotacion de activos en el afio 2016 fueron la fabricaciéon de productos
minerales no metdlicos con 0,4 veces y las industrias metalicas basicas con 0,5 veces. Cabe sefalar que, entre las

actividades econdmicas el indicador varia entre 0,4 y 0,9, la diferencia esta en decimales.
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) ) GRAFICO N° 2.17
PERU: ROTACION DE ACTIVOS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Numero de veces)

Industria quimica

Fabricacion de productos metalicos

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
Industria textil y de cuero

Total

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/

Industria de alimentos y bebidas

Industrias metélicas basicas

Fabricacion de productos minerales no metalicos

L J

1/ Incluye fabricacién de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.

c. Rotacion de patrimonio

Este indicador compara los ingresos por ventas netas de la empresa con sus recursos propios. Indica el nimero

de veces que las ventas cubren cada sol invertido por los accionistas.

Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017 indican que, en el afio 2016, las empresas manufactureras
obtuvieron una rotacién de patrimonio de 1,6 veces, es decir que por cada sol de recursos propios de la empresa
manufacturera se generd ventas de 1,6 veces. Es decir, las ventas cubrieron cada sol de recursos propios de la
empresa manufacturera 1,6 veces.

Segun la actividad econdmica de las empresas, la mayor rotacion de patrimonio fue registrado por la industria
quimica y la fabricacién de productos metdélicos con 2,2 veces, en tanto, la fabricacion de productos minerales no
metdlicos (0,7), las industrias metalicas basicas y la fabricacidn de otros productos manufactureros (con 0,8 veces
cada una) obtuvieron menores indices de rotacion.

, ) GRAFICO N° 2.18
PERU: ROTACION DE PATRIMONIO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Numero de veces)

Industria quimica

Fabricacion de productos metalicos

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Industria de alimentos y bebidas

Total

Industria textil y de cuero

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/
Industrias metalicas basicas

Fabricacion de productos minerales no metalicos

22
22

L J

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.
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2.2.4 Ratios de Solvencia financiera

Los ratios de solvencia financiera miden la capacidad de una empresa de hacer frente a sus obligaciones de pago. Es
decir, si una empresa tuviese que pagar todas sus deudas en un momento dado, determina si tendria activos para
hacer frente a esos pagos.

a. Razon de endeudamiento

Muestra el nivel de respaldo que tiene el pasivo con relacién a los activos. Este indicador puede desagregarse en
endeudamiento a corto plazo (considerando sélo el pasivo corriente) y endeudamiento a largo plazo (considerando

s6lo el pasivo no corriente).

Los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, muestra que en el afio 2016, las grandes empresas
manufactureras obtuvieron una razén de endeudamiento de 52,8% en promedio, es decir, por cada 100 soles de

activo se tiene 52,8 soles de pasivo.

Segun actividad econdmica, la industria quimica obtuvo el mayor ratio de endeudamiento con un porcentaje
de 59,1%, seguida de la fabricacion de productos metalicos con 58,0% y la industria de alimentos y bebidas
con 55,5%, entre las principales. En tanto que, el menor ratio de endeudamiento se presentd en las industrias
metdlicas basicas con 27,5%, seguido por la fabricacion de otros productos manufactureros con 33,3%.

] ) GRAFICO N° 2.19
PERU: RAZON DE ENDEUDAMIENTO DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)

Industria quimica 59,1
Fabricacion de productos metalicos 58,0
Industria de alimentos y bebidas 55,5

Total 52,8

Fabricacion de productos minerales no metalicos

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
Industria de madera y muebles

Industria textil y de cuero

Fabricacion de otros productos manufactureros 1/
Industrias metlicas basicas

L J

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2017.

b. Independencia financiera

Este indicador relaciona el valor del patrimonio con el total del pasivo mas patrimonio. Muestra qué porcentaje
de toda la financiacion corresponde a los recursos propios de la empresa, proporcionando un indice de

independencia o autonomia financiera de la empresa, cuando este porcentaje es mayor.

Segun los resultados de la Encuesta Econdmica Anual 2017, las grandes empresas manufactureras mostraron un
indicador de independencia financiera de 47,2%, es decir, por cada 100 soles de pasivo y patrimonio, se tiene 47,2

soles en patrimonio de la empresa.
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Las grandes empresas manufactureras cuyo patrimonio representd mas del 50% del total de pasivos y patrimonio
de la empresa, se encontraron en las actividades de industrias metdlicas bdsicas (72,5%), fabricacién de otros
productos manufactureros (66,7%), industria textil y de cuero (53,9%), industria de madera y muebles (53,5%) y
las actividades de industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones (52,4%).

En el caso de las empresas de la industria quimica y aquellas dedicadas a la fabricacién de productos metdlicos,

registraron menor independencia financiera con 40,9% y 42,0%, respectivamente.

] GRAFICO N° 2.20
PERU: INDEPENDENCIA FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2016
(Porcentaje)

Industrias metalicas basicas

Fabricacién de otros productos manufactureros 1/

Industria textil y de cuero

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccién de grabaciones
Fabricacion de productos minerales no metalicos

Total

Industria de alimentos y bebidas

Fabricacion de productos metalicos

Industria quimica

72,5

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos, juguetes y otros.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Econémica Anual 2017.
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Evolucion de las principales Variables e
Indicadores Econdmicos y Financieros

En el presente capitulo se analiza la evolucién en el tiempo de las principales variables e indicadores econémicos
y financieros de las empresas manufactureras, que comprenden la Seccidon C de la Clasificacién Industrial
Internacional Uniforme (CIIU) revisién 4. El periodo de analisis comprende los tres Ultimos afios, desde el afio
2014 hasta el afio 2016.

3.1 Principales variables econémicas
3.1.1 Ventas netas de las empresas manufactureras

Las ventas netas de las empresas manufactureras han tenido una evolucidn creciente presentando asi una tasa de
crecimiento promedio anual de 1,9% en el periodo 2014-2016, mostrando una variacién porcentual negativa de
-3,5% en el afio 2015 debido a la continua desaceleracién de la economia peruana, la cual mostré una mejora en
el siguiente afio pasando de 166 mil 444 millones de soles a 179 mil 197 millones de soles al término del periodo.

) GRAFICO N° 3.1
PERU: VENTAS NETAS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Millones de soles)

Tasa de
Crecimiento

179197

172 524

166 444

2014 2015 2016

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2015-17.
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3.1.2 Ingresos de las empresas manufactureras

Las empresas manufactureras han mostrado un aumento sostenido de sus ingresos en los Ultimos afios, creciendo
en promedio en 1,7%, de esta forma los ingresos del sector pasan de 188 mil 557 millones de soles en el 2014 a
194 mil 884 millones de soles en el 2016. Las variaciones porcentuales son positivas para los dos ultimos afos,
de 1,6% y 1,7% respectivamente.

) GRAFICO N° 3.2
PERU: INGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Millones de soles)

Tasa de
Crecimiento
1,7%

188 557 191 597 194 884

2014 2015 2016

L

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

3.1.3 Egresos de las empresas manufactureras

Los egresos de la industria manufacturera han mostrado un comportamiento similar a los ingresos, teniendo una
tasa de crecimiento promedio anual de 1,3% en el periodo. Al igual que en los ingresos, se tiene un incremento
sostenido en los dos ultimos dos afios, por lo que crecen de 185 mil 915 millones de soles en el 2014 a 188 mil
936 millones de soles en el siguiente afio, para luego seguir incrementandose hasta llegar a 190 mil 821 millones
de soles en el 2016.

) GRAFICON° 3.3
PERU: EGRESOS DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Millones de soles)

Tasade
Crecimiento
1,3%

188 936 190 821

2014 2015 2016

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2015-17.
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3.1.4 Personal ocupado de las empresas manufactureras

La industria manufacturera es uno de los sectores que mas empleo genera en la economia del pais, el cual, en la
periodo 2014-2016, muestra una tendencia creciente pasando de 636 mil 794 personas ocupadas en el 2014 a
645 mil 650 al final del periodo.

Cabe resaltar que el 2015 se tiene el menor nivel de personal ocupado total del periodo, afectado por la
desaceleracion de la economia peruana que afecté a actividades como pesca y manufactura, repercutiendo
indirectamente en una baja demanda del sector manufacturero, lo que explica el bajo nivel de empleo. Asimismo,

se muestra una tasa de crecimiento promedio anual positiva de 0,7% en el periodo.

) GRAFICO N° 3.4
PERU: PERSONAL OCUPADO EN LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016

s N

Tasade
Crecimiento
0,7%

Bl 645650
636794 -

2014 2015 2016

L J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2015-17.
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3.2 Principales indicadores econémicos
3.2.1 Productividad del trabajo de las empresas manufactureras

La productividad del trabajo que mide el aporte promedio de cada persona ocupada en la generacién del valor
agregado ha tenido una evolucion creciente en las empresas manufactureras, obteniendo una tasa de crecimiento

promedio anual de 5,5% en el periodo.

Asimismo, el incremento ha sido sostenido creciendo en todos los afios, pasando de 73 mil soles en el 2014 a 81
mil soles en el 2016, cabe resaltar que en el Gltimo afio se muestra la menor variaciéon porcentual respecto al afio
anterior (1,6%).

] GRAFICO N° 3.5
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Miles de soles)

p

Tasa de Crecimiento
5,5%

2014 2015 2016

L

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

Por segmento empresarial, se muestra un crecimiento sostenido en los segmentos de la gran empresa y la
mediana empresa, pasando de 84 mil soles a 93 mil soles y de 45 mil soles a 48 mil soles durante el periodo,
respectivamente. De modo similar, las pequefias empresas terminan con un nivel de productividad de trabajo mas
alto al final del periodo, pasando de 39 mil soles a 42 mil soles, sin embargo, muestra una variacion porcentual
negativa en el 2015 (-5,7%).

) GRAFICO N° 3.6
PERU: PRODUCTIVIDAD DEL TRABAJO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2014-2016

(Miles de soles)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.
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3.2.2 Ventas netas por personal ocupado de las empresas manufactureras

Este indicador muestra el promedio de las ventas netas de la empresa que son generadas por cada trabajador, el

cual ha tenido un comportamiento creciente durante el periodo pasando de 271 mil soles en el 2014 a 278 mil

soles en el ultimo afio, manteniendo su tendencia con una tasa de crecimiento promedio anual de 1,2%.

GRAFICO N° 3.7

PERU: VENTAS NETAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016

(Miles de soles)
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2014

Tasa de Crecimiento
1,2%

2015

~

2016

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2015-17.

Los tres segmentos empresariales pasan los 100 mil soles de ventas por personal ocupado, sin embargo, es el

segmento de la gran empresa la que muestra mayores niveles de este indicador en comparacion con las medianas

y pequeiias empresas. Sin embargo, solo el segmento de las medianas empresas reduce sus ventas por trabajador

pasando de 169 mil soles a 151 mil soles al final del periodo.

GRAFICO N° 3.8

PERU: VENTAS NETAS POR PERSONAL OCUPADO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2014-2016

(Miles de soles)
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2014
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.
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3.2.3 Coeficiente técnico de las empresas manufactureras

El coeficiente técnico permite medir la eficiencia de la empresa en el uso de los bienes y servicios que se
consumen, transforman o incorporan en otros productos en un proceso productivo. Entonces, se desea que el
indicador tenga el menor valor posible.

En el periodo analizado se muestra un comportamiento decreciente del indicador, pasando de 75,5% en el 2014
a 73,4% en el 2016, lo que muestra que las empresas manufactureras fueron mas eficientes en el 2016 con
respecto al 2014.

GRAFICO N° 3.9

PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Porcentaje)

2014 2015 2016

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

Por segmento empresarial, se puede observar que los tres segmentos muestran un coeficiente técnico por encima
del 60,0%. Asimismo, los tres segmentos empresariales finalizan el periodo con un menor coeficiente técnico en
comparacion al 2014, por ejemplo la gran empresa pasa de 76,5% a 74,3%, la mediana empresa de 76,1% a 69,4%
y la pequeiia de 64,6% a 63,6%.

GRAFICO N° 3.10

PERU: COEFICIENTE TECNICO DE LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS
SEGUN SEGMENTO EMPRESARIAL, 2014-2016

(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2015-17.
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3.3 Principales indicadores financieros

3.3.1 Rentabilidad econémica de las grandes empresas manufactureras

Larentabilidad econdmica mide la capacidad de losactivos de unaempresa paragenerarvalor,independientemente
de como hayan sido financiados estos. Este indicador muestra un comportamiento relativo, el cual se incrementé
de 7,1% en el afio 2014 a 8,2% en el 2015 para luego disminuir en el 2016 nuevamente a 7,1%.

) , GRAFICO N° 3.11
PERU: RENTABILIDAD ECONOMICA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

3.3.2 Razoén corriente de las grandes empresas manufactureras

La razén corriente muestra la disponibilidad de liquidez a corto plazo y la necesidad de tesoreria para responder
las deudas a corto plazo, el cual ha disminuido de 1,2 en el 2014 a 1,1 en el 2016, lo que significa que se ha
deteriorado la capacidad de pago de las grandes empresas manufactureras; sin embargo, han podido hacer

frente a sus deudas de corto plazo debido a que el indicador es mayor a 1 en todo el periodo.

) ) GRAFICO N° 3.12
PERU: RAZON CORRIENTE DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS, 2014-2016
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.
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3.3.3 Rotacion de existencias de las grandes empresas manufactureras

El indicador de rotacién de existencias permite conocer el nimero de veces en que el inventario es renovado
cada afo, el cual mostrd su nivel mas alto en el 2014, es decir las existencias se renovaron 6 veces en dicho afio
o tres veces cada semestre, mientras que en el 2016 se han renovado 5 veces en el afio, al igual que en el 2015.

GRAFICO N° 3.13
PERU: ROTACION DE EXISTENCIAS DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,
2014-2016
(Numero de veces)

2014 2015 2016

L J

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econdmica Anual 2015-17.

3.3.4 Independencia financiera de las grandes empresas manufactureras

La independencia financiera muestra qué porcentaje de toda la financiacién corresponde a los recursos propios
de la empresa, proporcionando un indice de independencia o autonomia financiera de la empresa, el cual ha
crecido desde 46,7% en el 2014 hasta 47,2% en el 2016, lo cual implica un incremento de la autonomia financiera
del sector durante el periodo.

) GRAFICON° 3.14
PERU: INDEPENDENCIA FINANCIERA DE LAS GRANDES EMPRESAS MANUFACTURERAS,

2014-2016
(Porcentaje)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Econémica Anual 2015-17.
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Anexo 1: Ficha Técnica

1.1 Antecedentes

La Encuesta Econdmica Anual es una de las investigaciones estadisticas mas importantes que realiza el
Sistema Estadistico Nacional, proporciona informaciéon econdmica - financiera clasificada y ordenada por
actividad econdmica y/o por regidon geografica sobre las caracteristicas de las empresas y/o establecimientos
que desarrollan actividades econdmicas en el pais.

En los afios 70’s, la informacién econdmica - financiera era solicitada a las empresas en formatos no
estandarizados, sin tener en cuenta criterios, definiciones y estructuras comunes, ello dificultaba su
agregacién y comparacion para el andlisis y evaluacion de la economia del pais.

En ese contexto, el 30 de Diciembre de 1975, por Decreto Ley N2 21372, se establece el Sistema Estadistico
Nacional (SEN) y crea el Instituto Nacional de Estadistica (INE), como ente rector del SEN. Ante la necesidad de
organizar los requerimientos de informacidn a las empresas, se establecié la aplicacién de un “Cuestionario
Unico”, bajo un sistema de informacién uniforme que permita la construccién de una nueva base para las
Cuentas Nacionales, asi como la creacion de un sistema de estadisticas basicas econdmicas oficiales.

Mediante el Decreto Ley N2 20172, en el afio 1974, se crea el Sistema Uniforme de Contabilidad para
empresas que establece el Plan Contable General, que facilitd la preparacion y presentacion de sus Estados
Financieros comparables.

El INEI, a partir del afio 1977, adopta el Plan y formula un “Cuestionario Unico” dirigido a las empresas de:
Manufactura, Pesca extractiva y Mineria. El cuestionario estaba dividido en dos partes: la primera era comun
para todas las empresas, y contenia los estados financieros y la segunda parte se solicitaba informacién a los
establecimientos, segun la actividad econdmica que desarrollaban.

En el afio 1978, la cobertura de la encuesta se amplié a las actividades Agro industriales, Transportes
y Comunicaciones, Educacién, Salud, Comercio y Turismo. El método de recoleccion era el auto-
empadronamiento y el procedimiento de recoleccién censal. Todas las empresas estaban obligadas a
presentar la encuesta, la informacién se solicitaba en formatos impresos.

Las encuestas eran planificadas y ejecutadas en coordinacidn con las Oficinas Sectoriales de Estadistica (OSES)
de los ministerios, con excepcién del sector Comercio y Servicios de responsabilidad exclusiva del INEI. Cada
encuesta era aprobada mediante Resolucion Jefatural.

La EEA ha ido adoptando en los estados financieros la estructura de los planes contables de empresas
implementados en el Perd. En el afio 1985 adopta el nuevo Plan Contable General Revisado. Posteriormente,
en el afio 2011, se incorpora el nuevo Plan Contable General Empresarial.

En el afo 1990, mediante el D. L N2 604, se crea el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, en la nueva
estructura se encargo a la Direccion Nacional de Estadisticas Basicas (DNEB), la ejecucion de las Encuestas
Econdmicas Anuales y de los marcos muestrales de empresas.
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Con el levantamiento del Il Censo Nacional Econdmico en los afios 1993-94, permite obtener los marcos
muéstrales sectoriales y Directorios de Empresas y Establecimientos clasificados por ventas. El relevamiento

se realiza por rangos de ventas, que permite captar informacién de las empresas mds importantes.

En el afio 1996, como resultado del proceso de reorganizacion del INEI, la DNEB es desactivada. La EEA, es
responsabilidad de la Direccion Nacional de Censos y Encuestas (DNCE) y; posteriormente en el 1998 al 2000
pasa a formar parte de la Direccion Nacional de Cuentas Nacionales, en donde se dan los cambios de formato
impreso a cuestionario electrénico. Cabe indicar, que este constituyd un cambio significativo en el uso de la
tecnologia para el relevamiento de informacién de las encuestas a empresas, el cual aporta en el ahorro de

tiempo, costos y oportunidad en la obtencion de resultados.

A partir del afio 2001, la EEA pasa nuevamente a formar parte de la DNCE, se inician acciones para contar con
la infraestructura estadistica a fin de disponer del Directorio Central de Empresas y Establecimientos. Este era
un problema medular que se presentaba en las EEA’s. En el afio 2001, se suscribié un convenio con la SUNAT,
para acceder a sus bases de datos y bajo un algoritmo, se actualice el directorio con un flujo diario a través

del Padrén del Registro Unico de Contribuyentes.

Del afio 2001 hasta el afio 2011, la EEA utiliz6 los Formularios Electrénicos, que son cuestionarios

automatizados por sectores que podian ser descargados por los informantes desde la pagina web del INEI.

EI INEI también desarrolla el Sistema de Informacion de la EEA, cuya ejecucidn se realiza a través de modulos,
gue permite almacenar los datos de todos los procesos de la encuesta hasta la obtencion de resultados.

En el afio 2007, se disefia por separado un cuestionario del Sector Comercio y otro del Sector Servicios, que
incluye: sector Salud, Inmobiliario, Dotacion de personal, Publicidad, Ingenieria y Arquitectura, Tecnologia de

la Informacidn, Servicio de Agua y Otros Servicios que incluye a las Instituciones sin Fines de Lucro.

En el afio 2008, se ejecuta el IV Censo Nacional Econdmico 2007 con la finalidad de cambiar el nuevo afo
base 2007 de las Cuentas Nacionales, en ese afio las EEA’s de las Grandes y Medianas Empresas recogieron
informacién econdmica financiera para dicho Censo. A partir de ese afio se adopta la cuarta revision de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme CIIU Rev. 4, en el SEN.

En relacidn al Directorio Central de Empresas, obtenido con los resultados del IV Censo Nacional Econémico,
la informacién del Padrén del Contribuyente de la SUNAT y de las EEA’s, ha permitido seleccionar muestras
de empresas que se vienen utilizando en la ejecucion de las encuestas que ejecuta el SEN. La SUNAT lo viene
implementando, a través de la aplicacion de un sistema de asignacion del cédigo ClIU Rev.4 que se encuentra

en la pagina web del INEI.

Enelafio 2012, se recibid la consultoria de experto del INE- Espafia, el cual realizé un diagndstico del contenido
de los diferentes cuestionarios de la EEA, El formulario fue simplificado diferenciando aquellas variables que

son fundamentales con periodicidad anual de aquellas otras cuya periodicidad debiera ser plurianual.

Asimismo, se efectud la revision del disefio muestral de la EEA, fundamentalmente en lo que al nimero de

unidades que debe incorporar el estrato forzoso se refiere.

A partir del afio 2012 se cambid de formulario electrénico con formato Excel por un nuevo formato Delphi el
que se utilizd hasta el afio 2015. Paralelamente a partir del afio 2014, se desarrollé el formulario Web o en

linea el cual se aplico para todos los sectores y tamafios de empresas que investiga la EEA.
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Actualmente, la EEA recoge informacion de 14 actividades econdmicas: Agencias de Viaje, Agroindustria,
Educacién Privada, Comercio, Construccion, Hospedaje, Hidrocarburos, Pesca (Extractiva, Transformativa
y Acuicultura), Manufactura, Servicios Eléctricos, Transportes y comunicaciones, Universidades Privadas,
Restaurantes y Servicios.

1.2 Diseiio o planeamiento de la investigacion
1.2.1 Marco conceptual
1.2.1.1 Objetivos
a. Objetivo general

Recoger informacion econdmica financiera confiable y oportuna de las principales
caracteristicas de los agregados macroecondmicos, produciendo estadisticas sobre la
evolucion de la actividad empresarial.

b. Objetivos especificos

e Obtener informacion estadistica bdsica de las empresas y sus establecimientos que
permita caracterizar la estructura econdmica del pais a nivel nacional y por actividad
econdmica.

e Ser fuente permanente de actualizacién del Directorio Central de Empresas vy
Establecimientos.

e Organizareimplementarunbanco de datos, con informacidn sistematizaday clasificada,

creando asi un sistema de informacién permanente para el analisis sectorial.
1.2.1.2 Marco de referencia
a. Base conceptual

Actividad econdmica: La Clasificacién Industrial Internacional Uniforme revision 4
presenta una seccion dedicada a las actividades econdmicas de manufactura (Seccién C)

con 24 divisiones, estas se han reclasificado en 9 actividades econdmicas.

Actividades econémicas manufactureras

Industria de alimentos y bebidas

Industria textil y de cuero

Industria de madera y muebles

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones
Industria quimica

Industrias metélicas basicas

Fabricacién de productos metalicos

Fabricacidn de productos minerales no metalicos

Fabricacidn de otros productos manufactureros 1/

1/ Incluye fabricacion de joyas, bisuteria, articulos de orfebreria de oro y plata, instrumentos médicos, velas, juegos,
juguetes y otros.
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Industria de alimentosy bebidas: Esta division comprende el procesamiento y conservacion
de frutas y vegetales, procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos,
procesamiento y conservacién de carne, elaboracién de productos de panaderia y
molineria, elaboracion de bebidas no alcohdlicas; produccidn de aguas minerales y agua

embotellada, entre otros.

Esta actividad abarca las siguientes divisiones:

e Elaboracion de productos alimenticios.

e Elaboracién de bebidas.

Industria textil y de cuero: Esta division comprende la fabricacidon de prendas de vestir,
excepto prendas de piel, preparacién e hiladura de fibras textiles, fabricacion de calzado,
tejedura y acabado de productos textiles, curtido y adobo de cueros, entre otros.

Esta actividad abarca las siguientes divisiones:

e Fabricacion de productos textiles.
e Fabricacion de prendas de vestir.

e Fabricacion de productos de cuero y productos conexos.

Industria de madera y muebles: Comprende el aserrado y acepilladura de madera,
fabricacion de hojas de madera para enchapado y paneles a base de madera, fabricacion

de partes y piezas de carpinteria para edificios y construcciones, etcétera.

Esta actividad abarca las siguientes divisiones:

e Produccién de madera y fabricacién de productos de madera y corcho.

e Fabricacién de muebles.

Industria de papel, imprenta y reproduccion de grabaciones: Abarca las actividades
de impresion y servicios relacionados con la impresién, fabricacién del papel y cartén
ondulado y de envases de papel y cartdn, entre otros.

En la reproduccion de grabaciones se incluye la reproduccion a partir de copias matrices
de discos gramofdnicos, discos compactos y cintas con musica u otras grabaciones de
sonido (similar para grabaciones de video), abarca también la reproduccion a partir de
copias matrices de programas informaticos y datos en discos y cintas.

Esta actividad abarca las siguientes divisiones:

e Fabricacion de papel y de productos de papel.

e Impresion y reproduccion de grabaciones.

Industria quimica: Esta actividad comprende fabricacion de productos de plastico,
fabricacion de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y de productos

botdanicos, fabricacion de pinturas, barnices y productos de revestimiento similares, tintas



Perii: Cavacteristicas Econowicas y Financieras de [as Ewpresas Manufactureras, 2016

de imprenta y masillas, fabricacion de jabones y detergentes, preparados para limpiar y
pulir, perfumes y preparados de tocador, entre otros.

Esta actividad abarca las siguientes divisiones:

e Fabricacion de coque y productos de la refinacion del petrdleo.

e Fabricacion de sustancias y productos quimicos.

e Fabricacion de productos farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales.
e Fabricacion de productos de caucho y de plastico.

Industria de productos minerales no metalicos: Esta definida por las actividades
manufactureras relacionadas con una Unica sustancia de origen mineral. Comprende la
fabricacion de articulos de hormigdn, de cemento y de yeso, fabricacion de materiales de
arcilla para la construccidn, fabricacion de vidrio y de productos de vidrio, fabricacion de

cemento, de la cal y del yeso, entre otros.

Esta actividad abarca la siguiente divisidn:
e Fabricacion de otros productos minerales no metalicos.

Industrias metalicas basicas: Esta actividad comprende la fundicion y refinacién de
metales ferrosos y no ferrosos a partir de mineral y escorias de hierro, o arrabio, por
medio de técnicas electrometallrgicas y de otras técnicas metalurgicas. Abarca también
la fabricacién de aleaciones y superaleaciones de metales mediante la introduccion de

otros elementos quimicos en los metales puros.

Esta actividad abarca la siguiente divisidn:
e Fabricacién de metales comunes.

Fabricacion de productos metalicos: Esta actividad comprende la reparacion de productos
de sector manufacturero paravolvera poner enfuncionamiento maquinaria, equipoy otros
productos. Abarca la fabricacion de productos metalicos para uso estructural, fabricacion
de carrocerias para vehiculos automotores; fabricacion de remolques y semirremolques,
fabricacion de motores eléctricos, generadores, transformadores eléctricos, distribucion
de la electricidad y aparato del control, reparaciéon de maquinaria, entre otros.

Esta actividad abarca las siguientes divisiones:

e Fabricacion de productos elaborados de metal.

e Fabricacion de productos de informatica, de electrdnica y de dptica.
e Fabricacion de equipo eléctrico.

e Fabricacidon de maquinaria y equipo.

e Fabricacidn de vehiculos automotores, remolques y semirremolques.
e Fabricacion de otro equipo de transporte.

e Reparacién e instalacién de maquinaria y equipo.
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Fabricacion de otros productos manufactureros: Esta actividad abarca fabricacidon de
joyas, bisuteria y articulos conexos, fabricacidn de instrumentos y suministros médicos y
dentales, fabricacion de juegos y juguetes, entre otros. Esta actividad comprende solo la
division 32. Puesto que se trata de una divisidn residual, los procesos de produccion, los
materiales utilizados como insumos y la utilizacién de los productos resultantes pueden
variar considerablemente.

Esta actividad abarca la siguiente division:
e Otras industrias manufactureras.

Segmento empresarial: Es el tamafio de la empresa segun sus ventas anuales. La
segmentacion de las unidades econdmicas permite conocer el aporte de la produccién
nacional segun el tamafio de la unidad econdmica. Se han determinado tres segmentos

empresariales®:

Ventas anuales
Segmento empresarial
uit Soles
Pequefia empresa 1/ Mayor de 150 hasta 1700 Mayor a 592 500 hasta 6 715 000
Mediana empresa Mayor de 1700 hasta 2300 Mayores a 6 715 000 hasta 9 085 000
Gran empresa Mayor de 2300 Mayores a 9 085 000

Nota: La Unidad Impositiva Tributaria (UIT) en el afio 2016 fue de 3 950 soles.
1/ Para la elaboracion de esta publicacion se ha incluido a las empresas que informaron a la Encuesta Econémica Anual 2017, aun teniendo niveles
de ventas menores a 150 UIT.

Forma de organizacion juridica: Se ha establecido una categoria a las personas naturales o
fisicas y cuatro categorias para las empresas constituidas como persona juridica, conforme
a la Ley General de Sociedades. Esto permite conocer la organizacién de las empresas
manufactureras.

Formas de organizacion juridica

Persona Natural

Sociedad Andnima 1/

Sociedad Comercial Responsabilidad Limitada
Empresa Individual de Responsabilidad Limitada

Otros 2/

1/ Incluye sociedad anénima, sociedad anénima abierta y sociedad anénima cerrada.
2/ Incluye asociaciones, cooperativas, sociedades irregulares y sociedad conyugal con negocio.

1 Segln ley 30056. Ley que modifica diversas leyes para facilitar la inversion, impulsar el desarrollo productivo

y el crecimiento empresarial, emitido el 2 de julio de 2013.
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Ubicacion geografica: Para determinar los ambitos geograficos se utiliza el Cddigo de
Ubicacién Geografica (UBIGEO) aprobado por Resolucién Jefatural N° 149-2001-INEI que
establece su uso en el Sistema Estadistico Nacional (SEN).

Este codigo posibilita la identificacion de los departamentos, provincias y distritos del pais,
con el propdsito de enlazar la informacion estadistica referida a cada espacio geografico,
permitiendo el intercambio de informacién geografica, econdmica, social y demografica.

b. Variables que se investigan

En el documento se realiza el analisis de las variables siguientes:

Ingresos: Son las entradas de efectivo que reciben las empresas manufactureras por las
transferencias de las mercancias en los diferentes canales de distribucién. Los ingresos de
las empresas manufactureras incluyen los margenes de comercio (venta de mercaderia
menos la compra de mercaderia), los ingresos por la venta de productos terminados y
por prestacion de servicios, ganancias por medicidon de actividades manufactureras no

financieros al valor razonable y otros gastos de gestion.

Egresos: Son las salidas de efectivo que disminuyen el beneficio o aumentan la pérdida
de las empresas manufactureras. Estos egresos se recuperan al vender los productos a
los consumidores intermedios o finales. Los egresos de las empresas manufactureras
se recogen en los estados de resultados por naturaleza y estdn conformados por las
compras de materias primas, auxiliares, suministros, repuestos, envases y embalajes;
costos vinculados con las compras; gastos de servicios prestados por terceros; gastos de
personal; tributos; otros gastos de gestidn; valuacion y deterioro de activos y provisiones;

pérdida por medicion de activos no financieros al valor razonable y gastos financieros.

Ventas: Es el ingreso obtenido por las empresas a través de la venta de mercaderia, venta

de productos terminados y el ingreso por prestacion de servicios.

Remuneraciones: Son los pagos totales brutos en dinero o en especie, asi como las
aportaciones por seguridad y prevision social efectuados por el empleador durante el
periodo de referencia para retribuir el trabajo realizado por el personal que se encuentra

en planilla.

Personal ocupado: Comprende a los empleados u obreros permanentes o eventuales que
perciben un ingreso o no durante el afio por la empresa en su actividad comercial. Se
consideran a ejecutivos, empleados, obreros, asi como también, propietarios, personal no

remunerado, personal de servicios por honorarios y comisionistas.
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1.2.2 Marco legal

Decreto Legislativo 604. Ley de Organizacion y Funciones del Instituto Nacional de Estadistica e

Informatica.

Decreto Supremo N2 043-2001 PCM. Reglamento de Organizaciéon y Funciones del Instituto
Nacional de Estadistica e Informatica.

Resolucion Jefatural N° 140-2017-INEI. Autoriza la ejecucidn de la Encuesta Econdmica Anual 2017.
El Peruano 28 de abril de 2017.

Resolucion Jefatural 024-2010 INEIl. Referente a la adopcion de la Clasificacion Industrial

Internacional Uniforme (ClIU rev.4). El Peruano 29 de enero de 2010.

Ley 30056. Ley que modifica diversas leyes para facilitar la inversidn, impulsar el desarrollo
productivo y el crecimiento empresarial, articulo 5. Emitido el 2 de julio de 2013.

1.2.3 Disefio estadistico o caracteristicas técnicas

1.2.3.1 Método de recoleccion

Encuesta por muestro probabilistico, estratificada y unietapica.

1.2.3.2 Universo de estudio

Empresas con ventas netas superiores a 592 mil 500 soles (150 Unidades Impositivas
Tributarias- UIT)? en el periodo de referencia.

1.2.3.3 Cobertura geografica

La Encuesta Econdmica Anual recopila informacién de las empresas que desarrollan actividades
econdmicas en los 24 departamentos del pais y en la Provincia Constitucional del Callao.

1.2.3.4 Cobertura tematica

Los principales temas que son estudiados en la Encuesta Econdmica Anual son los siguientes:
e Informacion de estados financieros

Estado de la situacion financiera.

Estado de resultados por naturaleza.
Movimiento de activo fijo y depreciacién.
Dividendos por pagar y pagados.

Capital social.

Impuestos.

Existencias.

2 Enel afio 2016 una UIT es igual a 3 950 soles.
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e Informacién econdmica

Volumenes producidos.
Costos de produccion.
Materia prima.
Personal ocupado.
Remuneraciones.
Suministros.

Ciencia y tecnologia.

Tecnologia de informacidon y comunicaciones.
Unidad estadistica
La unidad de investigacion estadistica es la empresa.
Sistema de clasificaciones
a. Clasificadores utilizados

Las unidades econdmicas se clasifican segun la cuarta revision de la Clasificacion Industrial
Internacional Uniforme de todas las actividades econédmicas (ClIU Rev. 4), que se adoptd
en el Perd segun Resolucion Jefatural N° 024-2010-INEL.

b. Cobertura por sectores

La Encuesta Econdmica Anual investiga a las empresas de las siguientes actividades

econdmicas:

Agroindustria.
Comercio.
Construccién.
Educacion privada.
Hidrocarburos.
Hospedaje.
Manufactura.

Pesca y Acuicultura.

W e N Uk WNR

Restaurantes.

[E
o

. Servicios eléctricos.

=
=

. Servicios.

[EN
N

. Transportes y comunicaciones.

[EEY
w

. Universidades privadas.

Para la elaboracion de esta publicacidn se ha considerado la Seccién C que comprende a la
actividad de manufactura.
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Actividad de manufactura:

De acuerdo a la Clasificacién Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades
econdmicas revision 4, la seccion C estd referida a la Industria manufacturera, la cual
comprende 24 divisiones. Para el desarrollo del presente documento, estas divisiones se

han reclasificado en 9 actividades econdmicas.

1.2.3.7 Periodo de referencia

La informacion esta referida al ejercicio econdmico del afio 2016.

1.2.4 Indicadores obtenidos

Con la informacion de la Encuesta Econdmica Anual, se puede analizar el desempefio de las empresas

manufactureras a través de indicadores econémicos y financieros.

1.2.4.1 Indicadores de actividad econédmica

Productividad del trabajo:

El indicador productividad del trabajo mide el aporte promedio de cada persona ocupada

en la generacion del valor agregado. Su valor deseable es el mayor posible.

Este indicador se calcula dividiendo el valor agregado anual por el total de personal

ocupado. El resultado se encuentra expresado en soles.

Productividad del trabajo= Valor agregado / Personal ocupado

Remuneracion promedio mensual:

La remuneracién promedio mensual es el importe de las retribuciones tanto en dinero
como en especie que pagaron las empresas a sus trabajadores en un mes. Su valor deseable

depende de cada actividad.

Este indicador se calcula dividiendo las remuneraciones anuales del personal ocupado por
el total de personal ocupado entre 12, el nimero de meses en el afio. El resultado se

encuentra expresado en soles.

Remuneracion promedio mensual= (Remuneraciones del personal ocupado / Personal

ocupado remunerado) / 12

Ventas netas por personal ocupado:

Este indicador muestra el promedio de las ventas netas de la empresa que son generadas
por cada trabajador, cuyo resultado refleja la productividad de los trabajadores en términos

del valor de ventas. Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo las ventas netas por el total de personal ocupado. El resultado se

encuentra expresado en soles.

Ventas netas por personal ocupado= Ventas Netas / Personal ocupado
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Utilidad por personal ocupado:

El indicador de utilidad por personal ocupado muestra cuanta utilidad (o pérdida) genera

la empresa en promedio por cada trabajador. Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo el resultado del ejercicio anual por el total de personal ocupado. El

resultado se encuentra expresado en soles.

Utilidad por personal ocupado= Resultado del ejercicio / Personal ocupado

Coeficiente técnico:

Este indicador mide la eficiencia de la empresa en el uso de los bienes y servicios que se
consumen, transforman o incorporan en otros productos en un proceso productivo. Su

valor deseable es el menor posible.

Se calcula dividendo el consumo intermedio (valor de bienes y servicios consumidos como
insumos en un proceso de produccion, excluido los activos fijos) por la produccion total.
Luego, el resultado se multiplica por 100 para ser expresado como porcentaje.

Coeficiente técnico= Consumo intermedio / Produccién total * 100

1.2.4.2 Indicadores Financieros de las Grandes Empresas Manufactureras

Ratios de rentabilidad: Los ratios de rentabilidad comprenden un conjunto de indicadores y
medidas cuya finalidad es diagnosticar si una empresa genera ingresos suficientes para cubrir
sus costos y poder remunerar a sus propietarios o inversionistas, por tanto, son medidas que
contribuyen en el estudio de la capacidad de generar ganancia por parte de la empresa.

a. Margen sobre las ventas:

Mide la utilidad obtenida en un afio con respecto a las ventas efectuadas en el mismo

periodo. Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo el resultado del ejercicio por el total de ventas netas. Luego, el

resultado se multiplica por 100 para ser expresado como porcentaje.

Margen sobre ventas= Resultado del ejercicio / Ventas netas * 100

b. Margen de beneficio:

Muestra cuanto de utilidad propia del negocio se obtuvo sin considerar los efectos de
la financiacidon externa, ni de otros ingresos ajenos a la actividad realizada en un afio,
respecto a las ventas efectuadas en el mismo periodo. Este indicador permite evaluar
si la empresa genera suficiente utilidad para cubrir sus actividades de financiamiento.

Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo el resultado de explotacion por el total de ventas netas. Luego, el
resultado se multiplica por 100 para ser expresado como porcentaje.

Margen de beneficio= Resultado de explotacion / Ventas netas * 100
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C.

Rentabilidad econémica:

Se considera como una medida de la capacidad de los activos de una empresa para
generar valor, independientemente de cémo hayan sido financiados estos. El indicador
rentabilidad econdmica es bdsico para evaluar la eficiencia en la gestion empresarial.
Su valor deseable es el mayor posible.

Este indicador se obtiene dividiendo el resultado de explotacion entre el total de
activos. Luego, el resultado se multiplica por 100 para ser expresado como porcentaje.

Rentabilidad econémica= Resultado de explotacién / Total activo * 100

d. Rentabilidad financiera:

El indicador muestra el beneficio neto generado en relacion con la inversidon que han
efectuado los propietarios de la empresa, por tanto, muestra la rentabilidad por sol

invertido. Su valor deseable es el mayor posible.

Este indicador se obtiene dividiendo el resultado del ejercicio entre el total de
patrimonio. Luego, el resultado se multiplica por 100 para ser expresado como
porcentaje

Rentabilidad financiera= Resultado del ejercicio / Total patrimonio* 100

Ratios de liquidez: Miden la capacidad que tiene la empresa para hacer frente a sus

deudas de corto plazo. Estos ratios expresan no solamente el manejo de las finanzas de la

empresa, sino la habilidad gerencial para convertir en efectivo los activos corrientes. Los

ratios de liquidez son: razén corriente y prueba acida.

Razon corriente:

Este ratio mide, de forma muy general, la relacién entre la disponibilidad de liquidez
a corto plazo y la necesidad de tesoreria para responder las deudas a corto plazo. Su
valor deseable se encuentra entre 1.5 y 2 veces.

Este indicador se obtiene dividiendo el total activo corriente por el total pasivo
corriente. El resultado se encuentra en nimero de veces.

Razon corriente= Total activo corriente / Total pasivo corriente (nimero de veces)

Prueba acida:

Es un indicador mas exigente que la razén corriente, respecto a la capacidad de pago
de una empresa en el corto plazo, ya que resta del activo circulante la partida de
existencias que generalmente es la parte menos liquida y dificil de realizar en dinero.

Este indicador se obtiene dividiendo el activo corriente menos las existencias por el

total pasivo corriente. El resultado se encuentra en nimero de veces.

Prueba acida= (Activo corriente - Existencias) / Total pasivo corriente (nimero de veces)
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e Ratios de gestion: Miden la efectividad y eficiencia de la gestién en la administracién
de los activos que la empresa utiliza para apoyar sus ventas. Expresan los efectos de las

decisiones y politicas seguidas por la empresa, con respecto a la utilizacién de sus fondos.
a. Rotacion de existencias:

La rotacidn de inventarios o rotacidn de existencias es el indicador que permite conocer
el nimero de veces en que el inventario es renovado en un periodo determinado. Es
uno de los parametros utilizados para el control de gestidn de la funcién logistica o del

departamento comercial de la empresa. Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo las ventas netas entre el promedio de existencias. El resultado se

encuentra en numero de veces.

Rotacion de existencias= Ventas netas/ Existencias (nimero de veces)

b. Rotacién de activos:

Ratio que tiene por objeto medir el nimero de unidades monetarias vendidas por
cada unidad monetaria de activo. Es una medida de la eficiencia en la utilizacion de los
activos para generar ingresos. Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo las ventas netas entre el total de activos. El resultado se encuentra

en numero de veces.

Rotacién de activos= Ventas netas/ Total de activos (nimero de veces)

c. Rotacién de patrimonio:

Este indicador compara los ingresos por ventas netas de la empresa con sus recursos
propios. Indica el nimero de veces que las ventas cubren cada sol invertido por los

accionistas. Su valor deseable es el mayor posible.

Se calcula dividiendo las ventas netas entre el total de patrimonio. El resultado se

encuentra en numero de veces.

Rotacion de patrimonio= Ventas netas/ Total patrimonio (nUmero de veces)

e Ratios de solvencia financiera: Los ratios de solvencia financiera miden la capacidad de
una empresa de hacer frente sus obligaciones de pago. Es decir, si una empresa tuviese
gue pagar todas sus deudas en un momento dado, determina si tendria activos para hacer

frente a esos pagos.
a. Razon de endeudamiento:

Muestra el nivel de respaldo que tiene el pasivo con relacion a los activos. Este indicador
puede desagregarse en endeudamiento a corto plazo (considerando sélo el pasivo

corriente) y endeudamiento a largo plazo (considerando sélo el pasivo no corriente).

101



102

Tnstituto Nacional de Estadistica e Tnformatica

Su valor deseable depende de la actividad.

Se calcula dividiendo el total de pasivos entre el total de activos. Luego, el resultado se
multiplica por 100 para ser expresado como porcentaje.

Razén de endeudamiento= Total pasivo/ Total activo * 100

b. Independencia financiera

Muestra qué porcentaje de toda la financiacién corresponde a los recursos propios de
la empresa, proporcionando un indice de independencia o autonomia financiera de la
empresa, cuando este porcentaje es mayor. Por lo tanto su valor deseable es el mayor
posible.

Se calcula dividiendo el total de patrimonio entre el total de pasivos y patrimonio.
Luego, el resultado se multiplica por 100 para ser expresado como porcentaje.

Independencia financiera= Total patrimonio/ Total pasivo y patrimonio * 100

1.2.5 Diseiio muestral
1.2.5.1 Marco muestral

El marco muestral proviene del Directorio Central de Empresas y Establecimientos (DCEE) que
administra el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) y que tiene como fuentes
de actualizacién el Padréon de Contribuyentes de la Superintendencia Nacional de Aduanas y
de Administracidn Tributaria (SUNAT) y las investigaciones estadisticas sobre empresas que
ejecuta el INEL

El marco muestral de la Encuesta Econdmica Anual estuvo conformado por 88 mil 630
empresas.

El marco tiene la siguiente depuracién:

e Seincluyen las empresas que registran valor de ventas.

e Seincluyen las empresas que estan en condicion de activas y habidas.
e Seincluyen las personas naturales con negocio.

e Seincluyen a personas juridicas con empresa.

e No forman parte del marco las empresas agricolas, empresas de educacién publica, del
gobierno central, organismos extraterritoriales, instituciones financieras y empresas

mineras y algunas clases de la CIIU de servicios que desarrollan actividades benéficas.
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1.2.5.2 Unidad de muestreo

1.2.5.3

1.2.5.4

1.2.5.5

La empresa.
Tipo de muestra

La muestra es probabilistica, estratificada, unietdpica e independiente en cada division de la

Clasificacion Industrial Internacional Uniforme — Revision 4.

Es probabilistica porque todas las empresas tienen la misma probabilidad de ser elegidos para
la muestra; por tanto, asegura la representatividad de la poblacion.

Es estratificada, porque se homogeniza las empresas en grupos con la finalidad de reducir la
varianza. Se tienen dos estratos:

e El Estrato Forzoso es autorrepresentado, es decir, cada empresa de éste estrato tiene una
probabilidad igual a 1 de ser incluida en la muestra.

e El Estrato No Forzoso (muestral), se aplica el muestreo aleatorio simple con seleccion
independiente por cada Divisidn, las empresas son identificadas a 2 digitos del CllU
Revision 4. Las empresas fueron seleccionadas mediante un procedimiento sistematico

simple al azar con arranque aleatorio.
Tamaio de muestra

La Encuesta Econdmica Anual 2017 se ejecuta de una muestra de 13 344 empresas a nivel
nacional. En cada division se trabajo una muestra independiente en 78 divisiones de la
Clasificacion Industrial Internacional Uniforme revision 4 (ClIU rev.4).

Tamafio de la muestra del sector manufactura
La muestra del sector manufactura fue de 2 mil 912 empresas.
Factor de expansion

Para que las estimaciones derivadas de la Encuesta Econdmica Anual 2017 sean representativas,
es necesario multiplicar los datos de cada empresa muestral por un factor de expansion
(también llamado factor de ponderacion o simplemente peso).

Para el Estrato Forzoso se le asigna un peso igual a 1y para el Estrato No Forzoso recibiran un
peso igual a la inversa de la probabilidad de seleccidn.

La probabilidad de seleccién de cada empresa (en el estrato no forzoso) puede expresarse de

la siguiente manera:
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Dénde:

nh: Numero de empresas a seleccionar en el estrato h
Nh : Total de empresas en el estrato h del marco

Ph: Probabilidad final de seleccién

El peso o factor basico de expansion (Wh) es calculado como el inverso de la probabilidad final de seleccién ( Py,).

W_l

1.3 Recoleccién y transmision
1.3.1 Actividades preparatorias
a. Capacitacion

La capacitacion del personal es uno de los procesos mds importantes en toda investigacidn, por su
repercusion e impacto en la calidad de los resultados. Ello demanda una adecuada planificacion y
una seleccion de metodologias que apoyen la ensefianza y facilite el aprendizaje. En ese sentido,
se realizé la capacitacion para la seleccidn de personal que realizardn la operacién de campo y
consistencia de datos.

En todas las actividades de capacitacion se harad uso de métodos y técnicas con la finalidad de lograr
la conceptualizacidn de los temas a los participantes. Lo métodos y técnicas estaran referidos:

e Activo-participativo.
e Dindmica grupal.
e Practica de gabinete.

Asimismo, se realizaran evaluaciones tanto a los postulantes como a los instructores con la
finalidad de evaluar el conocimiento adquirido y la calidad de la transmisién de conocimientos.
Ademas, del uso de manuales, instructivos, equipo y materiales para la realizacion de los cursos
de capacitacion.

b. Seleccion del personal

Esta actividad consiste en la ejecucion de un proceso que permita la seleccidn de personal idoneo
en las diferentes etapas de la encuesta. Los procesos de convocatoria previstos fueron para la
contratacion de personal encargados de la operacién de campo y consistencia de datos.

Contratacidn de personal para la operacién de campo
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Comprende tareas como: convocatoria publica por la pagina web del INEI, evaluacion curricular,
entrevista a los postulantes y seleccion de los profesionales que participardn en el curso de

capacitacion para Jefes de equipo y Operadores de empresas.
Contratacidn de personal para la consistencia de datos

Esta actividad consiste en la seleccidn de personal con el perfil adecuado para la realizacién de las
actividades de validacién de los datos recogidos a través de los formularios, asi como el analisis y
depuracién de la base de datos. Comprende también las tareas de convocatoria publica por medio
de la pagina web del INEI, evaluacion curricular, entrevista a los postulantes y seleccion de los
profesionales que participaran en el curso de capacitacidon para procesamiento y consistencia de

datos.

1.3.2 Recoleccion de informacion

a.

Organizacion de campo

La etapa de operacién de campo tiene como objetivo que los consultores de empresas visiten
a las empresas seleccionadas en la muestra. El funcionario encargado de coordinar la entrega
de informacién es el operador de empresas, quien tenia como objetivo entrevistarse con la
persona encargada de desarrollar y absolver las consultas de la encuesta asi como proporcionar la
convocatoria oficial y los documentos adicionales. Asi mismo, de asistir técnicamente al informante
para ingresar al formulario por via Web o Desktop, forma de llenado y procedimiento para la

entrega de informacion.

La carga de trabajo por operador de empresas es de 15 visitas por dia.

b. Método y procedimiento para la recoleccion

Método de Entrevista: Auto empadronamiento.

Recoleccién de datos

La informacion se recoge a través de dos tipos de formularios:

Formulario Web: El mismo que podra ser llenado en linea por el informante, desde el portal de la
encuesta.

Formulario electrénico: En su version escritorio (desktop) que podra ser descargado del portal de
la encuesta ubicado en la pagina Web del INEI.

En tanto que, se utilizan los medios siguientes para contactar a las empresas seleccionadas:

Courier

Se remiten cartas a las empresas seleccionadas a fin de hacer de su conocimiento el inicio de la
encuesta.

Llamadas Telefénicas
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Se realizan llamadas telefénicas a las empresas seleccionadas con el objeto de hacer conocer el
inicio de la encuesta, brindar los contactos para las coordinaciones y absolver consultas sobre la
encuesta.

e Pagina Web

Através del portal de la encuesta ubicado en la pagina Web del INEI, las empresas puedes consultar
si han sido seleccionadas, asimismo, pueden ingresar a su formulario a través de un usuario y
password.

1.4 Procesamiento de datos

La captura de los datos y procesamiento se realizara a través del sistema en el servidor del INEI para su
consolidacién, validacién y verificacion en todos los procesos. En esta actividad se verifica la cobertura de
la encuesta segun sectores y formatos, datos correctamente cargados en la base de datos y validaciones
basicas.

1.4.1 Consistencia

Comprende la ejecucion de un conjunto de tareas que tiene por objeto asegurar que la informacién
recopilada sea coherente y consistente.

El analista de consistencia ingresara al sistema de procesamiento de datos en donde realizara las tareas

siguientes:
e Revisidn y correccion de actividades econdmicas.
e Generar reportes de errores del proceso de consistencia.

e Ingresar al mdédulo de correccion donde revisard y corregira las inconsistencias contables y

financieras previa consulta con la persona responsable del llenado de la encuesta.

Una vez verificada y corregida la informacion, se procedera a consolidar la informacién en una base
de datos.

2 Difusidn

La difusion se realiza a través de publicaciones impresas y en digital las cuales se muestran en la pagina web
del INEI.

El acceso de la documentacion y base de datos es a través de microdatos.
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Anexo 2: Glosario de términos

Actividad econdmica: Conjunto de operaciones realizadas por las empresas y/o establecimientos en las que
se combinan recursos que intervienen en el proceso productivo, tales como: mano de obra, materias primas,
equipos e insumos con el objeto de producir un conjunto homogéneo de bienes y/o servicios.

Actividad econémica principal: Es la actividad econdmica que se realiza dentro de una misma unidad de
produccion, cuyo valor agregado es mayor o supera al que se genera en cualquier otra actividad que se ejecute en
esa misma unidad econdmica. La estimacion del valor agregado se realiza por la incidencia de los insumos dentro

de la estructura de costos de produccidon de una empresa, respecto a los niveles de produccion.

Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (ClIU): Es una clasificacion de actividades econdmicas cuyo
alcance abarca a todas las actividades econdmicas, las cuales se refieren tradicionalmente a las actividades
productivas, es decir, aquellas que producen bienes y servicios. La CIIU, permite la comparacién internacional
y realizacion de analisis. Asimismo, presta un papel importante al proporcionar el tipo de detalle por actividad,
necesario para la elaboracién de las Cuentas Nacionales desde el punto de vista de la produccidn.

Coeficiente técnico: Mide el valor de los bienes y servicios consumidos como insumos en un proceso de
produccion, excluidos los activos fijos cuyo consumo se registra como consumo de capital fijo, con respecto a la
Produccién Total Censal.

Consumo intermedio: Se define como el valor a precios de comprador de todos los insumos utilizados por la
empresa y/o establecimiento durante el periodo de referencia. Considerando como insumos a todos los bienes y
servicios empleados por la empresa y/o establecimiento en el proceso de fabricacidn. Incluye: materias primas,
combustibles, lubricantes, energia eléctrica comprada, materiales auxiliares, envases, embalajes, repuestos,
pagos por servicios industriales y otros.

Ejercicio contable: Periodo en el que se mide la actividad financiera y econémica de una empresa, el mismo que,
para efectos legales, es generalmente un afio calendario.

Empresa: Es la persona natural o juridica auténoma en sus decisiones financieras y de administracién, propietaria
o administradora de uno o mas establecimientos dedicados a la produccién de bienes o servicios, comprendidos
en alguna de las actividades econdmicas.

Establecimiento: Es |la unidad econdmica que bajo una sola direccién o control combina actividades y recursos
con la finalidad de producir bienes y servicios lo mas homogéneos posibles, estd ubicada en un lugar determinado
y dispone de registros separados sobre produccion, insumos intermedios, mano de obra y bienes de capital
utilizados directa e indirectamente en el proceso productivo.
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Encuesta Econdmica Anual (EEA): Es la investigacion estadistica destinada a recolectar informacién econémico-
financiera de las empresas y/o establecimientos en forma anual. La informacion procesada permite conocer la
estructuray principales caracteristicas generadas por las actividades econdmicas, calcular las Cuentas Nacionales,
asi como obtener directorios actualizados, constituyéndose en uno de los proyectos mas importantes que realiza

la Direccion Nacional de Censos y Encuestas del INEI.

Egresos: Son las salidas de efectivo que disminuyen el beneficio o aumentan la pérdida de las empresas
manufactureras; también es el desembolso necesario para poder administrar y llevar a cabo las actividades

manufactureras. Estos egresos se recuperan al vender los productos a los consumidores intermedios o finales.

Ingresos netos: Los ingresos netos son las entradas de efectivo que reciben las empresas manufactureras por
las venta de productos y/o prestacion de servicios, ganancias por medicion de actividades no financieras al valor
razonable y otros ingresos de gestion a los cuales se le ha deducido las compras de mercaderias.

Inversidn: Se refiere al empleo de un capital en algiin tipo de actividad o negocio, con el objetivo de incrementarlo.
Estd compuesta por el activo en construccién o fabricacidn propia, activo en compras y aportes y los activos en
otras adicciones.

Mercaderia: Es todo bien destinado para la compra y venta en el mercado. Su principal caracteristica es, que para
ser vendida o comprada, no es objeto de transformacion.

Persona juridica: Es toda entidad juridica constituida u organizada de otro modo con arreglo a la legislacién
vigente, tenga o no fines de lucro y ya sea de propiedad privada o publica, con inclusién de cualquier sociedad de
capital, sociedad de gestion, sociedad personal, empresa conjunta, empresa individual o asociacién.

Persona natural: Comprende a la persona fisica o ser humano, de existencia visible, dotado de todos los derechos
y obligaciones que la legislacién le reconoce. La persona natural responde con todo su patrimonio personal,
frente a deudas que se generen en el negocio. La persona natural o empresa unipersonal no tiene responsabilidad
limitada.

Personal ocupado: Es el nimero de trabajadores permanentes o eventuales que durante el periodo de referencia

ejercieron una labor remunerada o no, para la empresa y/o establecimiento.

Productos terminados: Son aquellos productos, resultado de una combinacion de factores de produccién como
materia prima, insumos, técnicas de fabricacion y mano de obra. Es decir, antes de ser ofrecidos al publico, pasan
por un proceso de transformacion de materias primas y combinacién de otros factores productivos.

Remuneraciones: Eepresentan la retribucién que efectian los establecimientos a sus empleados como

compensacion por el trabajo que éstos realizan, la cual puede ser en dinero o en especie.

Sociedad andénima: Son empresas juridicas constituidas legalmente, se constituyen como minimo con dos
personas y pueden llegar a tener hasta 750 socios. Los socios no responden con su patrimonio personal. Tienen
responsabilidad limitada.
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Segmento empresarial: La estratificacion de las unidades econdmicas es importante porque permite conocer el
aporte de la produccion nacional segun el tamafo de empresa. Para realizar el analisis de los datos de la Encuesta

Econdmica se tuvieron en cuenta los siguientes segmentos:

e Pequeiia empresa®: Tiene un nivel de venta anual a partir de 150 UIT hasta 1700 UIT (Mayor a 592
500 hasta 6 715 000 Soles).

e Mediana empresa: Tiene un nivel de ventas anuales superior a 1 700 UIT hasta 2 300 UIT (Mayores a
6 715 000 hasta 9 085 000 Soles).

e Gran empresa: Tiene un nivel de ventas anual superior a 2 300 UIT (Mayores a 9 085 000 Soles).
Valor agregado: Corresponde a la diferencia entre el valor de la produccién total y el valor del consumo intermedio.

Ventas: Es el monto monetario total de las ventas de productos terminados y/o servicios prestados directamente

por la empresa y/o establecimiento. Corresponde a las ventas brutas menos descuentos y devoluciones.

3 Parala elaboracion de esta publicacion se ha incluido a las empresas que informaron a la Encuesta Economica

Anual 2017, aun teniendo niveles de ventas menores a 150 UIT.
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